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JOHNSON: PmEŠ AKIS-DAR DAUG PROBLEMŲ
BERLYNO KONFERENCIJOJ SVARSTYS 
IR VIDURINĖS EUROPOS PROBLEMAS
Vakarai nepasitenkins tais klausimais, kuriuos 
kelia Chruščevas, pasakė valstybės sekretorius
WASHINGTONAS, D. C. — NBC televizijos programoj Meet 

the Press buvo paklaustas valstybės sekretorius Dean Rusk, ką 
kita busimoj Rytų-Vakarų konferencijoj galima svarstyti, išsky­
rus pasitraukimą iš Vakarų Berlyno?

VICEPREZIDENTO KELIONĖ Į BERLYNĄ 
PARODĖ VAKARŲ VIENYBĘ IR STIPRYBĘ 

Jei kilty karas, jis turėjo prasidėti sekmadienį, 
pareiškė armijos sekretorius Floridoje Elvis Stahr

WASHINGTONAS, D. C. — Viceprezidentas Lyndon Johnson 
pirmadienio rytą grįžo iš kelionės į Vokietiją ir Berlyną ir pavaka­
ry nuvyko į Baltuosius rūmus padaryti pranešimą prezidentui 
Kennedžiui, atskridusiam kiek vėliau iš Hyannis Port, Mass.

Į tai valstybės sekretorius at­
sakė, kad Vakarų sąjungininkai 
nemano tenkintis svarstymu tik 
tų klausimų, kuriuos nori Chruš­
čevas. Užtikrinęs, kad Rytų-Va­
karų konferencija anksčiau ar 
vėliau bus sušaukta, Dean Rusk 
paaiškino, kad joje Vakarai iš­
kels ir kitas neišspręstas pro­
blemas, liečiančias Vidurinę Eu­
ropą.
Vakarai iškels savo reikalavimus

Kada ir kur konferenciją 
šaukti, yra užvesti įžanginiai pa­
sitarimai tarp Vakarų ir Krem­
liaus diplomatų. “Mes neturėtu­
me manyti, kad konferencijoje 
bus svarstomi tik tie dalykai 
(Berlynas, Vokietija), kuriuos 
pasiūlė Chruščevas”, pasakė val­
stybės sekretorius. “Kodėl mes 
negalime eiti toliau, negu jis pa­
siūlė. Vidurinėj Europoj tenka 
išspręsti toli siekiančių proble­
mų, Chruščevo pasįūlymai nėra 
vieninteliai”.

Jis sutiko, kad viršūnių kon­
ferencija galėtų sutvarkyti to­
kius klausimus, bet kad ji būtų 
pasekminga, reikalinga pilno pa­
siruošimo.

JT Berlyno nesutvarkytų
Dean Rusk prileido tokią ga­

limybę, kad Berlyno klausimas 
gali atsidurti Jungtinių Tautų 
susirinkime, bet vargu jis būtų 
tenai išspręstas. Pagal JT tak­
tiką, Berlyno klausimas būtų vėl 
grąžinamas tiesioginiai suinte­
resuotoms valstybėms — Ame­
rikai, Sovietams, Anglijai ir 
Prancūzijai. Dėl to šioms vals­
tybėms, atsakingoms už Berly­
no statusą ir jo ateitį, tenka de­
rėtis savo tarpe.

Žydai nerado Kuboj 
antisemitizmo

“Interpol” negaudo nacių
ŽENEVA. — Pasaulio žydų 

kongrese buvo padarytas pra­
nešimas apie žydų padėtį visose 
valstybėse. Sovietų Sąjungoje 
padėtis 2.5 mil. žydų tebėra to­
kia pat bloga, kaip buvo. Bet Ku­
boj kruopštūs tyrinėjimai paro­
dė, jog ten jokių antisemitinių 
pasireiškimų nėra. Priešingai— 
sakoma pranešime — mes esa­
me patenkinti, galėdami praneš­
ti, kad Kubos vyriausybė yra pa­
siryžusi nuslopinti bet kokią ra­
sinę diskriminaciją.

Kongrese buvo priekaištauja­
ma tarptautinės policijos orga­
nizacijai “Interpol”. Ji ne tik 
nepadeda Vokietijos vyriausybei 
gaudyti pabėgusių nacių, bet dar 
trukdo. Maurice Perlzwig iš 
New Yorko ir Alex Easterman 
iš Londono kalbėjo, kad dėl “In- 
pertol” neveiklumo pabėgę na­
ciai daug kur jaučiasi saugūs.

“Interpol” konvencijoj yra pa­
sakyta, kad ji nesikiš į politi­
nio, militarinio, religinio ir ra­
sinio pobūdžio reikalus. Ji buvo 
sukurta tik kovai su kriminali­
niais nusikaltėliais.

1$ VISO PASAULIO

Gen. Clay Rytų Berlyne
BERLYNAS. — Buvęs JAV 

armijos viršininkas Vokietijoje 
ir Berlyno komendantas gen. Lu­
cius Clay, atskridęs kaip vicepre­
zidento Johnsono palydovas, be 
kliūčių nuvažiavo į Rytų Ber­
lyną. Su juos važiavo Charles 
Bohlen, valstybės departamento 
patarėjas Sovietų klausimais. 
Nuotaika Rytų Berlyne — esan­
ti prislėgta, kaip prispaustų žmo 
nių, pasakė gen. Clay.

Susižeidė vokiečių bėgliai
TRELEBOR'Gi, Švedija. — Du 

vokiečiai šoko nuo Rytų Vokieti­
jos laivo — keltuvo į krantinę, 
kai laivas ruošėsi išplaukti na­
mo. švedai juos nugabeno į li­
goninę. Vienas nusilaužė koją, 
kitas sužeidė nugarą. Iš kito 
turistų laivo, atplaukusio į Da­
nijos salas, bandė pabėgti 3 vo­
kiečiai. Jie buvo pagauti ir pri­
mušti laivo policijos.
Prez. Frondizi priėmė Guevarą

BUENOS AIRES. — Visuo­
menėj, ypač kariuomenėj kilo 
pasipiktinimas, patyrus, kad 
prez. Frondizi slaptai susitiko su 
Argentinos komunistu, dabar 
Kubos ekonominio gyvenimo val­
dytoju Ernesto Guevara. Kariuo­
menės viršininkai pareikalavo 
prezidentą, kad jis pasiaiškintų 
prieš tautą apie santykius su 
komunistine Kuba.
. Marokas kėsinasi į Saharą

RABATAS, Marokas. — Ka­
ralius Hassan II pasižadėjo “iš­
laisvinti” Saharos sritis į šiau­
rę ir į pietus nuo Maroko, kaip 
savo teritorija. Marokas kėsina­
si ir į naujai sukurtą Maureta- 
nijos respubliką, kaip į savo te­
ritoriją. Jo pretenzijas reiftia 
Sovietų Sąjunga.
Sovietų “dokumentai” suklastoti

TEHERANAS, Iranas. — So­
vietų Sąjunga, norėdama parem­
ti kaltinimus Cento sąjungai, 
pasigamino “dokumentus” ir pa­
skelbė juos kaip tikrus, sako Ira­
no vyriausybė. Sovietai aną­
dien įrodinėjo, remiantis tais 
“dokumentais”, kad Cento šalys 
planuoja atominį puolimą iš už­
pakalio, per Turkiją, Iraną ir 
Pakistaną.

Naujas skyrius Kauno 
muziejuje

(E) Vilniaus radijo praneši­
mu Kauno istoriniame muzie­
juje (buv. Vytauto Didž. muz.) 
atidarytas naujas skyrius “Pir­
mykštė visuomeninė santvar­
ka T. Lietuvos teritorijoje”. E- 
są, jau užpildyta buvusi spra­
ga ir dabar muziejus vaizduos 
Lietuvos istoriją nuo seniausių 
laikų iki šių dienų. Šis skyrius 
sudarytas panaudojant visos 
Lietuvos teritorijos radinių, ty­
rinėjimų medžiagą. Skyriuje 
atspindi anuo metu gyvenusių 
žmonių buitis, verslai, visuome­
niniai santykiai, ideologija.

Atvyko Amerikos karo jėgos. — Berlyno gyventojai sveikina Amerikos karo jėgas, sekmadieni 
atvykusias iš Vakarų Vokietijos.

MES NESITRAUKSIME BERLYNE NĖ PER 
ŽINGSNĮ, PASAKĖ JAPONIJOJE MIKOJAN 

Nepaisydamas protesty, Kremliaus vicepremjeras 
stengiasi sukiršinti Tokijo vyriausybę su JAV 
KYOTO, Japonija. — Chruščevui tuo tarpu tylint, jo pagel-

bininkas Anastas Mikojan, atvažiavęs į Japoniją ardyti jos drau­
gystę su Jungtinėmis Valstybėmis, veik kasdien daro pareiški­
mus ir apie karo pavojus dėl Berlyno. Pirmadienį jis pasakė, 
kad Sovietai nesitrauks nuo užimtos pozicijos ir reikalavimu Ber­
lyne nė per žingsnį. Vakariečiai būtų bepročiai, jei jie drįstų pra­
dėti karą, pasakė Kremliaus vicepremjeras.

Jis buvo nuvažiavęs pasaky­
ti kalbą japonų socialistams, ko­
vojantiems už neutralią politiką 
ir atsisakymą nuo gynybos pak­
to su Amerika. Japonija nėra 
ligi šiol pasirašiusi taikos sutar­
ties su Maskva. Už tai jis kal­
tino ne savo vyriausybę, bet ge­
rus Amerikos santykius su Japo­
nija.
Paktas — “pavojinga sutartis”

Nors Japonijos vyriausybė ne­
kartą pareiškė nepasitenkinimą 
Mikojano įžulumu, išnaudoti sa­
vo kelionę užpuldinėjimams Ja­
ponijos draugų, jis vėl iškritika­
vo Japonijos vyriausybę už gy­
nybos pakto su Amerika pasira­
šymą. Paktas esąs pavojinga su­
tartis. Dėl Amerikos karinių ba­
zių Japonijoj ji būtų įtraukta į 
karą ir patirtų naikinančius smū 
gius.

Tokio pakto Japonijai iš viso 
nereikalinga, kalbėjo Mikojan 
japonų socialistams, galvoj au­
tiems panašiai. Esą nei Sovie­
tų Sąjungą nei Kinia nemanan­
ti Japonijos užpulti.

Grįžtant į SSSR ambasadą, 
Mikojano automoblį antikomu- 
nistai apipylė proklamacijomis. 
Jose Miko j anas vadinamas rau­
donu velniu. Prie ambasados pa­
sirodė būrys dešiniųjų fanatikų, 
šūkaujančių, kad jie Mikojaną 
nužudys. Policija demonstran­
tus išsklaidė.

Cholera Hong Konge
HONG KONGAS. — Choleros 

epidemija persimetė iš komunis­
tinės Kinijos į anglų koloniją 
Hong Kongą Kinijos pakrašty. 
Iš Anglijos ir Amerikos atgaben­
tą skiepų ir imtasi kitų apsau­
gos priemonių. Kinijos provin­
cijoj Kwantunge nuo choleros 
mirė 30,000 žmonių. Komunis­
tai išnaudoja epidemiją propa­
gandai prieš Ameriką. Esą ji 
tyčia užkrėtusi Kiniją choleros 
bakterijomis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Tunezijos delegatas reikalavo 
Jungtinių Tautų nepaprastame 
susirinkime Ameriką, kad ji iš- 
prašydintų Prancūziją kaip sa­
vo sąjungininkę iš Bizertos ba­
zės.

♦ Vakarų Vokietijos kancle­
ris Adenaueris padėkojo prezi­
dentui Kennedžiui už viceprezi­
dento Johnsono ir kariuomenės 
pastiprinimų į Berlyną pasiun­
timą. šių žygių iš JAV pareika­
lavo padaryti jo politinis prie­
šininkas Berlyno burmistras 
Willy Brandt.

♦ Buvusiam Kennijos teroris­
tų Mau-Mau vadui Kenyattai bri­
tų vyriausybė suteikė visišką 
laisvę. Kitais metais Kenija 
gaus nepriklausomybę, o buvęs 
Mau-Mau vadas numatomas mi- 
nisteriu pirmininku.

♦ Britų kolonijoj Vidurinėj 
Amerikoj, Gvijanoj, pirmadienį 
praėjo kruvini rinkimai į par­
lamentą, kuris paskirs vyriausy­
bę. Indo Dr. Cheddi Jagan va­
dovaujama komunistų partija 
(‘liaudies pažangos partija’) bus 
gavusi daugiausia balsų. Gvija- 
na bus paskelbta kitais metais 
nepriklausoma.

Vyksta į biochemikų 
kongresą Maskvoje

(E) Rugpjūčio 10-16 dieno­
mis Maskvoje vyksta 5-sis tarp­
tautinis biochemikų kongresas, 
kuriame dalyvauja apie 8.000 
mokslininkų iš viso pasaulio. 
Kongrese pirmą kartą dalyvau­
ja apie 10 asmenų grupė iš Lie­
tuvos. Delegacijos sudėtyje 
prof. V. Lašas, prof. Dagys ir 
kt. Penki delegatai iš Lietuvos 
padarys pranešimus apie moks­
linio tyrimo rezultatus. Lietu­
vos biochemikų pranešimuose 
nagrinėjamos augalų, mikroor­
ganizmų, vitaminų ir piktybi­
niais navikais sergančių gydy­
mo klausimai.

Kongas imsis jėgos 
Katangai užvaldyti

Premjeras įspėjo Tshombę
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Nėra abejonės, kad prokomunis- 
tas Antoine Gizenga, Oriento pro 
vincijos valdytojas, sutiko už­
imti vicepremjero vietą Kongo 
centrinėj vysiausybėj ta sąlyga, 
kad Kongas imtųsi jėgos prieš 
Moisę Tschombę, didelį antiko- 
munistą, valdantį Katangos pro­
vinciją nepriklausomai nuo cen­
trinės vyriausybės.

Grįžęs iš pasitarimų su Gi­
zenga Stanleyville j, premjeras 
Adoula kalbėjo Leopoldville j e, 
kad jiedu sutarė vienyti Kongą 
ir, jei reikės, griebtis jėgos prieš 
Tshombę. Be Katangos provin- 
cijos-didžiausios ir turiningiau­
sios — Kongas negali ekonomiš­
kai išsilaikyti.

Premjeras Adoula, kad ir an- 
tikomunistu vadinamas, pripa­
žino, kad jo susitarimai su Gi­
zenga yra paremti senais Lu- 
mumbos planais — sukurti tvir­
tą Kongo valstybę, Tshombę ir 
keli kiti provincijų vadai nori 
palaidos valstybių federacijos.

JV negrai veržiasi į 
diplomatinę tarnybą 
Vyriausybė pravers plačiau duris

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trisdešimt penkių organizacijų, 
kovojančių už lygybę federalinė- 
se tarnybose, buvo pasiuntę sa­
vo vadus į konferenciją su vals­
tybės sekretorium Rusk dėl ne­
grų įsileidimo į diplomatinę tar­
nybą.

Iš valstybės departamento ci­
vilinės tarnybos 4,570 valdinin­
kų, daugiausia dirbančių Wa­
shingtone, 1,064 jau yra negrai, 
bet jie užima žemesnes vietas. 
Vyriausybė pageidauja daugiau 
negrų diplomatinėse atstovybė­
se užsieny.

Beje, negrai savo kolegijose 
gauna menką išsilavinimą. Ne­
seniai buvo egzaminuojami kan­
didatai į valstybės departamen­
to tarnautojus. Egzaminato­
riams nebuvo žinoma, kurie kan­
didatai yra negrai ir kurie bal­
tieji. Tai buvo nustatyta vėliau, 
praėjus egzaminams. Iš 59 ne­
grų dalyvavusių egzaminuose, nė 
vienas egzaminų neišlaikė.

■ Viceprezidentas savo kelionę 
laiko nusisekusia. Ji parodė Va­
karų sąjungininkų vienybę ir 
stiprybę, pasakė Johnson, turė­
damas galvoj 1,500 kareivių pa­
siuntimą iš Vakarų Vokietijos 
Berlyno įgulai sustiprinti.

Pakeliui į Washingtona ir su­
stojus Airijos aerodrome Sha- 
none, viceprezidentas kalbėjo 
korespondentams, jog prieš akis 
jis mato dar daug rimtų pro­
blemų. Sovietai su savo sateli­
tu, atrodo, galvoja imtis toles­
nių obstrukcinių veiksmų.

Netiki karu dėl Berlyno
Armijos sekretorius E. Stahr 

pareiškė korespondentams Mia­
mi Beach, Fla., įsitikinimą, jog 
Sovietai karo dėl Berlyno nepra­
dės. Jei karas turėjo kilti, jis 
būtų kilęs šį sekmadienį, kada 
Amerika pasiuntė 1,500 karei­
vių su 250 motorvežimiu per ko­
munistų teritoriją į Vakarų Ber­
lyną. Komunistų sargybiniai jo­
kių trugdymų nedarė, nors Krem 
liaus akimis žiūrint, tai buvo 
“militarinė provokacija”.

Sekr. Stahr sekmadienį laiko 
persilaužimo punktu, bet garan­
tuoti, kad karas ateity nekiltų, 
jis nenorėjo.

Amerika esanti pasiruošusi ne 
vien taikai, bet ir karui. Jos ir 
sąjungininkų armijos Vokietijoj 
yra gerai paruoštos kariauti ne 
tik “senais”, bet ir atominiais 
ginklais, patvirtino armijos sek­
retorius.
Anglai pasiuntė Berlyne tankus

Sąjungininkų griežtą laikyse­
na Berlyne parodė staigus anglų 
tankų dalinio pasirodymas prie 
komunistų užtvarų prie anglų 
sektoriaus, pranešus, kad ten at­
vyko 500 komunistų kareivių, 
milicininkų, ginkluotų kulkos­
vaidžiais.

Kaip vėliau paaiškėjo, komu­
nistų kareiviai buvo atsiųsti su­
daryti antrą sargybų žiedą ir 
pratęsti lygiagreta naują sieną, 
nustačius, jog praeitą naktį 
trims šeimoms prie sienos pa­
vyko pabėgti į laisvę.

Komunistai įsakė gyventoj am- 
išsikraustyti iš namų, esančių 
prie pat sienos. Jų namai užmū­
rijami arba nugriaunami.

Padidėjo JV prekyba 
su komunistų bloku

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po prezidento Kennedžio kalbos 
apie Berlyną taip pakilo Ameri­
kos eksportas į komunistų ša­
lis, kad prekybos departamentas 
pradėjo nugąstauti.

Per tris savaites po Kennedžio 
kalbos išgabenta iš Amerikos 
prekių komunistams 800% dau­
giau (už $6,278,566) negu per 
tris savaites prieš jo kalbą (už 
$750,000).

Po kalbos kai kurie kongreso 
nariai reikalavo paskelbti em­
bargą (eksporto-importo uždrau­
dimą) . Matyti, tai paskatino ko­
munistų valstybes skubiai pirk­
ti Amerikos mašinų, chemika­
lų ir kitų prekių.

Goldberg neišgelbės 
Metropolitan operos
Vyriausybė pervėlai įsiterpė, 
sako direktorius Rudolf Bing'
NEW YORKAS. . Metropo­

litan operos direktorius Rudolf 
Bing apgailestavo, kad darbo 
sekretorius Golberg pervėlai su­
sidomėjo operos konfjiktu su 
muzikantų unija, dėl kurios rei­
kalavimų opera turėjo atšaukti 
1961-62 metų sezoną.

Darbo sekretorius anądien pa­
reiškė, kad Amerika turi prezi­
dentą, kuriam rūpi ir kultūri­
niai reikalai. Jis paliepęs darbo 
sekretoriui tarpininkauti ir jis 
turįs viltį, kad operos veikla bus 
šį sezoną atgaivinta.

Muzikantų unija pareikalavo 
pridėti operos muzikantams apie 
$70 per savaitę. Opera verčiasi 
iš pašalpų, negaudama nei mies­
to nei vyriausybės paramos. Pra­
eitais metais opera turėjo $800,- 
000 nuostolių. Pakėlus algas 
muzikantams, turėtų $1.5 mil. 
nuostolių.

Indija nori užimti 
portugalų kolonijas

NEW DELHI, Indija.—Prem­
jeras Nehru įspėjo Portugaliją 
nesiimti jėgos prieš parlamento 
nutarimą įjungti į Indijos teri­
toriją dvi nedideles Portugali­
jos kolonijas, Dadra ir Nagar 
Aveli, Arabų jūros pakraštyje, 
100 mylių į šiaurę nuo Bombė­
jaus.

Nehru priminė ir tai, kad In­
dija gali imtis jėgos užimti ki­
tą, kiek didesne Portugalijos ko­
loniją, Goa, taipgi Arabų jūros 
pakrašty, 200 mylių į pietus nuo 
Bombėjaus. Dėl kolonijų diplo­
matiniai santykiai tarp Indijos 
ir Portugalijos nutrūko 1955 me­
tais. Portugalijai atstovauja 
Brazilija, kurios ambasadorius 
prieš keletą dienų perdavė pro­
testo notą dėl Indijos parla­
mento nutarimo prijungti Dadra 
ir Nagar Aveli kolonijėles.

Kiek įšiauriau nuo jų yra dar 
ketvirta Portugalijos kolonijė- 
lė, Damao. Apie jos prijungi­
mą Indija tuo tarpu nekalba.
Johnson esąs panašus į Dulles

MASKVA. — Pravdos dien­
raštis palygino JAV viceprezi­
dentą Johnson dėl jo kelionės į 
Berlyną ir pasakytų kalbų su bu­
vusiu valstybės sekretorium 
John F. Dulles. Viceprezidentas 
taipgi stumiąs pasaulį prie karo 
bedugnės, norėdamas įbauginti 
Sovietų Sąjungą.

Pusbernis nudūrė du vaikus
NEW YORKAS. — Prieš ke­

letą dienų buvo rasti lavonai 
dviejų berniukų iš Brooklyn©, 
Augustin Trinidad, 13 metų, ir 
Jaime Luis Ruis, 9 metų. Sek­
madienį policija suėmė judviejų 
žudiką — Izrael Santiaga, 17 me­
tų, portorikietį. Vienas buvo su­
badytas 25 kartus.
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PUIKUS NAUJIENŲ PIKNIKAS
Praeitą sekmadienį Bučo So­

de įvyko didelis ir puikus NAU­
JIENŲ piknikas. Oras pasitai­
kė labai gražus. Buvo pervėsu 
eiti į paežerę, bet labai puiku 
tarp medžių ir krūmokšniais 
apaugusių laukų.

Žmonių į rudeninį piknikų 
privažiavo beveik tiek, kiek jų 
buvo ir pavasariniame piknike. 
Daugumų sudarė seni naujienie- 
čiai, bet buvo didokas skaičius 
ir tų čikagiečių, kurie negalėjo 
atvykti į pavasarinį piknikų.

Buvo svečių ir iš tolimesnių 
vietų. Iš Rockfordo atvažiavo 
visas busas gerų lietuvių. Buvo 
atvažiavusių iš Gary, Ind., Jo­
liet, Ill., Kenosha, Wis., ir visos 
eilės miestelių, esančių Chica- 
gos apylinkėje. Buvo svečių iš 
New Yorko, Omahos, Nebr., Los 
Angeles, Gal., Floridos ir kitų 
vietovių.

Povilas Milaševičius su savo 
bendradarbiais pirmas piknikai! 
atvažiavo, kad paruoštų alų ir 
kitus gėrimėlius piknikauto- 
jams. Anksti atvyko ir šeimi­
ninkė Aldona Wellestat, Anta­
no Narbuto duktė, tvarkyti vir­
tuvės. Anksti prie vartų buvo 
ir George Jonikas su keturiais 
legionieriais, kuriems visų die­
nų teko tvarkyti didelis auto­
mobilių judėjimas.

Pikniko stalus žmonės pra­
dėjo užiminėti apie 11 valanda. 
Kai kurie anksčiau atvažiavo, 
kad turėtų parankios vietos lau­
kiamiems svečiams. Nuo dvy­
liktos valandos pradėjo važiuo­
ti žmonės, mašinos ėjo viena po 
kitos kokias tris valandas. Apie 
trečių valandų rytuose esanti 
pieva jau buvo pilna, vėliau at­
važiavusieji turėjo vykti į pie­
tinėje pusėje esančius automo­
biliams pastatyti laukus. Anta­
nas Yuknis įsakiųėjo automobi­
listams rikiuotis pačiame dobi­
lyno gale, kad visiems būtų vie­
tos. %

Piknikų paįvairino Zuzana 
Juškevičienė su panęlę tirvai* 
tyle, hipkydanjos jaunuolius- 
tautinių šokių, dalindamos ga­
besniems dovanas ir vaišinda­
mos visus žaidimuose dalyvavu­
sius vaikus.

Lygiai penktų valančių vaka­
ro stipruolis Kigas parodė, kų 
gali padaryti gerai išmankš ly­
ti raumens. Jis ne tiktai pąts 
lengvai kilpjo 200 svarų, bet 
Jokūbauskas ir žiūrovams aiški­
no, kaip tai padaryti.

Didelis susidomėjimas buvo 
turininga Dr. P. Grigaičio kal­
ba. Jis kalbėjo gyviausiais tarp­
tautinės politikos klausimais. 
Plačiau aiškino Chruščiovo pro­
vokacijas Berlyne, dėstė JAV 
vyriausybės nusistatymų ir pa­
smerkė ignorantus, be pagrindo 
smerkiančius dabartinę Ame­
rikos administracijų. Dr. Grigai­
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tis pareiškė įsitikinimų, kad da­
bartinė vyriausybė nedarysian­
ti Chruščiovui jokių nuolaidų 
ir ginsianti ne tiktai Berlyno gy­
ventojų laisvę, bet ir kitų rusų 
pavergtų tautų laisvę. Iki šio 
meto visos Amerikos vyriausy­
bės pripažino Lietuvos nepri­
klausomybę ir respektavo Lie­
tuvos Respublikos diplomatus, 
nėra pagrindo manyti, kad pre­
zidento Kennedy Administraci­
ja darys Lietuvos laisvei kenks­
mingus veiksmus.

Reporteris

RACINE, WIS.
ALT skyriaus gegužinė

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Racine, Wis., skyrius maloniai 
kviečia visus dalyvauti šeimyni­
nio pobūdžio išvažiavime į p. p. 
Sadelskių ūkį, Union Grove, Wis., 
kuris įvyks 1961 m. rugpjūčio 
mėn. 27 d., sekmadienį. Rinki­
mosi pradžia nuo 11 vai.

Į p. p. Sadelskių ūkį, vykstant 
iš Racine, reikia važiuoti 11 ke­
liu į vakarus iki 69 gatvės (apie 
pusę mylios prieš Union Grove) 
ir pasukti į kairę . Nuo tos vie­
tos, už geros pusmylios dešinėje 
pusėje yra pats ūkis.

Patariama atsigabenti savo 
maisto, nes virtuvės nebus. Gė­
rimų bus galima gauti vietoje už 
savikainų. Rengėjai

LOS ANGELES, CALIF.
Mirė Petronėlė Valatkienė

Šio rųgpiūčio-Aųgust 11 die­
ną pasimirė jau ganą ilgai Los 
Angeles gyvenusi Mps. Petronė­
lė Valątka, sulaukusi 81 metus 
amžiaus. Paliko vienų dukterį. 
Visi palydovai po laidptuvių bu­
vo pakviesti užkandžių. Tegul 
bus jai lengva šios laisvos šalies 
žemelė. K. G. Urnęžis

MIAMI, FLA.
^Freedom Facts susirinkimus

- 'Miami Lietuvių Amerikos Pi- 
liečių klubas rengia Freedom 
Facts vakarą, kurs įvyks sek­
madienį, rugsėjo 10 d. 6 valandą 
vakare klubo šulėje.

Rodys paveikslus apie komu­
nizmą, bus žymių kalbėtojų, pa­
sakys kaip apsisaugoti nuo ko­
munizmo ir. jų palėkėjų, bus la­
bui įdomus vakaras. 3 valandą 
po pietų įvyks Sandaros pikni­
kas, bus skanių užkandžių ir. gė­
rimų. Kviečia visus dalyvauti.

Elena Verbela

"NAUJIENOS” KIEKVIENI

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ant visą taupymo 
sąskaitą
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KAIP 13 VAIKĖZŲ
UŽMUŠĖ ŽMOGŲ 

DĖL 10 C.
Praėjusių savaitę, penktadię; 

nį, Cook apskrities lavoninėje 
koroneris ir jury apklausinėjo 
trylikų suimtų “Midget Vice 
Lords”, juodukų gaujos narių, 
kurie rugpjūčio 11 d. vakare 
ties 1903 S. Lawndale avė. už­
mušė Christopulo Mangaserį, 
56 metų, gyvenusį 1811 S. La­
wndale.

Štai pačių “vicęlordų” pasi­
pasakojimas:

Vienas perniušė, trylika 
pribaigė

Viqnas los gaujos narys 
Chester (Tire Fool, Kvailys) 
Soloiųon pasisakė priėjęs prie 
gatve eįnąpčip Mangasero ir 
pasakęs: “Njislpri, ar galėčiau 
gauti dešimtukų?” O jis atsakė: 
“Kų tų manai, kąd aš esu tavo 
tėvas?” ir kai jis taip pasakė, 
aš jam tvojau — savo kaire
ranka.”

Mangitseris pervirtęs aut gat­
vės grindinio, sutrenkdamas 
galvų. Liudininkas Milton Fo­
ley, užniųšlpjo kaimynas, pa­
liudijo malęs, kaip Mangase- 
rui pervirtus “apie 11 vicelor- 
dų” puolei jį mušti. Vaikėzų 
būrys stovėjo kitoje gatvės pu­
sėje ir kai Solo'mon jį permu­
šė, vaikėzai atbėgę puolė jį 
mušti ir draskyti. Mangasero 
kelnės buvo beveik nuplėštos. 
Gauja aiškinosi jo kišenėse ieš­
koję pinigų. Kai žmogų mirti­
nai primušę vaikėzai pabėgo, 
liudininkas pašaukė policijų. 
Mangaser kitų dienų mirė Si­
nai ligoninėje nuo galvos ir 
sniegenų sužalojimo.

Rądę pas Mangaserį $3.85 
pinigų, gauja nuėjo į restora­
nų, kur nusipirkę pasivaišino 
“hamburgcriais’L ;

Penkioirkaniečio kalba
Kitas gaujos narys, Alfred 

Johnson, 15 metų, šitaip pa­
sakojo:

Jis su kitais gaujos nariais 
buvęs Garfield Parke šokiuo­
se, paskui visi nuėję prie 16- 
los ir Lawndale galvių kampo.

“Mes stoviniavome ir juoka­
vome. .. al right... Gavome nu­
girsti, kad kur nors netoli yra 
“Kobros” (priešingos gaujos 
vaikėzai).. .all right... ir 
mes nuėjom jų paieškoti (no­
rėdami juos sumušti, kadangi 
aukščiau “kopros” buvo sumu­
šę vienų “vicęlordų”).

Neradus “kobrų” Johnson 
sustabdęs muštynes tarp vieno 
savo gaujos narių “Crazy Joe” 
ir kažkokio svetimo žmogaus. 
“Tada Kvailys (Solomonas) 
pasakė, “Aš einu kiek pinigų 
gauti”. “Aš neatkreipiau dė­
mesio. .. all right. Kvailys 
smogė tam žmogui, all right. 
Ir jo galva smarkiai atsidaužė 
į grindinį, all right, aš net kilo­
je gatvės pusėje išgirdau... Ir 
jie tani žmogui nuplėšė visus 
kišenius, all right. Ir tas Kvai­
lys pasigrobė pinigus,’ ir aš pi­
nigus iš jo atėmiau. Gavau 
$3.85 ir Kvailiui daviau $1.50.”

“Vicęlordų” gaujos “prezi­
dentas” Tyrone Howard, 16 
metų, paliudijo, kad gauja tų 
vąkarų prieš užmušant Manga­
serį girtuokliavusi. Jię sugėrė 
dvi kvortas alaus ir vienų 
kvortų džino, pirkus per kaž­
kokį pilnamęŲ asmenį.

Užmuštojo brolio žmona, 
Mrs. Vivian Gascon, apžiūrė­
jusi žmogžudžių gaujų, tardy­
mo melu koronerio įstaigoje 
pasakė: “Jei būtų mano valia, 
aš visais jumis nusikratyčiau, 
kaip kokia jjasiutusių šunų ru­
ja _ nes tokie jus esate”.

Raudonosios policijos šuo
Rytinės Vokietijos liaudies 

policija 'riuringijos pasienyje 
sugavo tris įtartinus spekulian-

UNITED PRjSSS - NAUJIENŲ Photo
Sovietu kosmonautas Herman S. Titov spaudos konferencijoje 

Maskvoje: Jis pasakojo, kaip, 2.5 valandas išbuvęs erdvėje, jis nu­
sileido atgal i žemę.

tus. Kadąngi nei tardymais, 
nei kratomis nieko nepavyko 
išgauti, tai VOPO (Volkspoli- 
zei) komisaras atsivedė savo 
geriausiai apmokytų policijos 
šunį Cezarį, šuo nieko nelau­
kęs puolė pirmųjį iš trijų suim­
tųjų ir jį aplojęs čiupo danti­
mis jo dešinės kojos batų. Iš­
ardžius batų buvo rasta tarp 
balo ir pado įsiūtus šimtų 
amerikoniškų dolerių. Paleis­
tas prieš antrųjį Cezaris padarė 
tų patį dalykų. Čia bate rasta 
įsiūtas pakelis Vakarinės Vo- 
kiętijos markių.

Užsindytąs prieš trečių j į 
tardomąjį šuo tyliai priėjo, 
apuostė ir pakėlęs pastarąją 
koją pradėjo ant dešiniojo ba­
to krapyti... Tame bate poli­
cija rado įsiūtų gniužulų Ryti­
nės Vokietijos markių.

Muzikos festivalis
Praėjusį savaitgalį McCor­

mick Place, Prudential namo 
auditorijoje ir;paskui Soldiers 
Fielde tūkstančiai jaunų ir su­
augusių dąipininkų ir instru­
mentalistų demonstravo savo 
gabumus dainoje ir muzikoje. 
Tai buvo 32-sis metinis Chica- 
gos srities Muzikos Festivalis. 
Tribune paskelbtas ilgas lai­
mėtojų sąrašas, kuriame ta­
čiau nesimatė nė vienos lietu­
viškos pavardės.

“Vandalai” ardo bažnyčias
Sekmadienį prieš pačias pa­

maldas kažkokie “vandalai” 
smarkiai apnaikino Kankinių 
Karalienės parapijos bažnyčią 
ir jos mokyklų Evergreen Par­
ke. Policijos apskaičiavimu, 
padaryta nuostolių už tūkstan­
čius dolerių, be to bažnyčioje 
rastas užkurtas gaisras, kurs 
buvo laiku užgesintas. Išdau­
žyti langai, sulaužytos mokyk­

los trofėjus, išlaužtos pinigų 
rinkimo dėžės ir kt. Policija 
rado kelętų pirštų nuospaudų, 
bet tie pirštai atrodą labiąu 
“panašūs į mažų vaikų ne kaip 
į suaugusių”.

Vertėsi bažnyčių plėsimu
Chicago j e suimtas 41 metų 

John Przybylo prisipažino api­
plėšęs ir apvogęs devyniolika 
Chicagos bažnyčių, mokyklų ir 
vienuolynų. Pas jį rasta $4,000 
pinigų. Przybylo praėjusį ba­
landžio mėnesį buvo paleistas 
iš Wisconsin© kalėjimo, kur 
atsėdėjo penkerius metus už 
plėšikavimus.

Atdari Pataisos Namai
Sekmadienį dingo iš Chica- 

gps House of Correction vie­
nuoliktą kartų pasodintas al­
koholikas 29 metų Louis Wil­
son. Pasiprašęs eiti pas kalėji­
mo dentistų, jis radęs neužra­
kintas kalėjimo duris, pro jas 
ir išėjo nepastebėtas.

Vagis plėšia žmogų, 
o praeiviai žipjjso

Almira Savings & Loan as­
soc., 3484 W. North ave? 70 
metų prezidentas Rudolph 
Churan, šeštadienį išlipęs iš 
autobuso North ir Kedzie ave­
nues kampe pinigų portfeliu 
nešinas ėjo į savo ofisų. Ne- 
pąstebėtai priėjęs vyras pasa­
kė: “Atiduok pinigus, aš turiu 
revolverį!” Churan nepabūgęs 
grasinimo su vagiu susikibo ir 
besigrumdami abudu pervirto 
ant šaligatvio, tačiau prieš jau­
nų stiprų vagį neatlaikė. Port­
felį su $5,500 pinigų išplėšęs 
vagis nubėgo į laukiantį auto­
mobilį. šeši žmonės ėjo pro 
šalį, bet nė vienas užpultajam 
nepadėjo.

“DRAUGO” LEIDĖJAI ATLEIDOSENIAUSIĄ REDAKCIJOS NARĮ
Skaitytojų ir rėmėjų protestai negelbėjo

Praėjusių savaitę Chicagoje 
marijonų leidžiamo dienraščio 
“Draugo” ’skaitytojų ir rėmėjų 
tarpe buvo platinamos spausdin­
tos formos, renkant parašus po 
protestu prieš atleidimą seniau­
sio “Draugo” redakcijos štabo 
nario IGNO SAKALO.

Proteste rašoma:

“Dienraštis DRAUGAS yra 
Amerikos Lietuvių Katalikų vi­
suomeniškas reikalas ir mes se­
kantieji, kaip tos lietuviškos vi­
suomenės nariai, kurie skaitom 
tą dienraštį ir jį remiam savo 
prenumeratomis ir skelbimais, 
protestuojam, kad taip neteisin­
gai pasielgiama su vienu1 darbi­
ninku, IGNU SAKALU, kuris 
yra išdirbęs su virš 40 metų. Mes 
jaučiam, kad čia yra prasižen­
giama su krikščionišku teisingu­
mu. Jei IGNAS SAKALAS pa­
jėgia pilnai atlikti savo parei­
gas ir jei jis nėra nusikaltęs 
kitu būdu, kodėl jis varomas į 
mažą valdišką pensiją?...

“Mes sekantieji lietuviai ka­
talikai ’ stipriai protestuojame 
jums ir reiškiame pasipiktinimą, 
kad taip pasielgta su tokiu nuo­
širdžiu mūsų visuomenės darbi­

METINIS 
DIVIDENDAS

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 

22.02 W. CERMAK ROAD « CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

Crane Savings anil Loan AgsoRiątlun

Nemokamai vieta automobiliams

W INVESTMENT
•If ,a* 7 accounts

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 di duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ninku, kuris yra nusipelnęs tiek 
pagarbos už visą savo gyvenimo 
paaukojimą Katalikybei ir Lie­
tuvybei”...
' Po to buvo pasklidę gandai, 

kad Igno Sakalo atleidimas at­
šauktas, bet vėliausiomis tikro­
mis žiniomis Ignas Sakalas šeš­
tadienį ašarodamas atsisveiki­
no su “Draugo” štabo bendra­
darbiais...

Autobusas automobilį 
įstūmė į restoranų

CTA autobusas praėjusį šeš­
tadieni ties 3954 N. Western c
avė. užgavo priešais važiavusį 
automobilį, kurs nuo sutrenki­
mo šokte įšoko pro langų į 
kavinę ir užkandinę. Savinin­
kas ir du valgytojai spėjo pa­
šokti į šalį, laiku pastebėję au­
tomobilį, skrendantį į /vidų. 
Gaisrininkai turėjo atlaužti au­
tomobilio duris, kol bepavyko 
išimti jame važiavusį Roose- 
veltų Rodgers, kurs buvo nuga­
bentas į ligoninę. Autobuse su­
žeista viena keleivė.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
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Kiančius ir kriaušius sutaria
LAISVOJI TRIBŪNA 

--1

Aš, kriaučius, pilnai sutinku 
su tuo, ką šiaučius parašė Nau­
jienose (rugp. 12’, 1961) katali­
kiškų tautų sugerinimo klausi­
mu.

Visiems turi būti aišku, kad 
katalikiškų tauta nesugyveni- 
mas yra viena didžiųjų priežas­
čių, kad dabar pasaulis yra at­
sidūręs ant bedugnės kranto. O 
tas nesugyvenimas, kaip ir ma­
žamoksliai kad žino, prasidėjo ne 
mūsų laikais. Be to, tas nesugy­
venimas reiškiasi ne vien tarp 
lietuvių ir lenkų. Nesugyvena 
lenkai ir čekąi, čekai ir slova­
kai, austrai ir italai, Belgijos 
prancūzai ir flamandai, nekal­
bant jau apie nesutarimus pieti­
nėj ir centralinėj Amerikoj.

Katalikiškos tautos savo tar­
pe kariavo jau tada, kada dar ne­
buvo jokių “bedievių”, jokių 
“eretikų”, jokių “atskalūnų”. 
Kariavo savo tarpe katalikiški 
karaliai. Per beveik 1,000 me­
tų popiežiai buvo kartu ir ka­
raliai. Tada ir popiežiai-kara- 
liai įsiveldavo į kruvinus karus 
su katalikiškais valdovais.

Ar tokie reiškiniai derinasi su 
Kristaus mokslu? Taip derinasi, 
kaip dangus ir pragaras.

Įvykdavo visuotiniai bažnyti­
niai susirinkimai. Būdavo spren­
džiami įvairūs tikybiniai klausi­
mai. Bet krikščioniško sugyve­
nimo sukūrimas katalikiškų tau­
tų tarpe tuose susirinkimuose ne­
būdavo svarstomas. Nebuvo 
bandoma įkurti teisingą ir pa­
stovią taiką katalikiškų tautų 
tarpe.

Katalikiškų tautų krikščioniš­
ko sugyvenimo reikalą nekelda­
vo ir nesvarstydavo nei bažnyti­
niai vadai, nei teologai, nei vie-

Now at SOLTIS
FRIGSDAIRE WASHER SOAKS 

AND WASHES AUTOMATICALLY!

• Automatic Soak Cycle, with Automatic Advance to washj 
soaks, washes, spin-dries without resetting dial!'

• Patented 3-Ring Agitator bathes deep dirt out without beat­
ing... for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of laundry 
aids!

• Two fresh water Lint-Away 
rinses float lint away auto­
matically—away from the 
clothes, out of the washer!

EASY
TERMS

'Ask us about the Frigidaire 
15-year lifetime test! 

SudsWater Saver Model WDR-S2 s:.. cs over 6400 gal. of hot water a year! | 

FRIGIDAIRE rnOQUCT OF GENERAL MOTORS

__Si
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CO! TIC HOME APPLIANCE: OU LI IO and furniture
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

inuolijų viršininkai, nei net šven­
tieji. Apie'tą reikalą tyli teo­
logija, kanonų teisės ir katekiz­
mas.

Taigi bažnytiniame moksle per 
amžius žiopsojo tokia spraga, pro 
kurią pralindo didžiosios žmoni­
jos nelaimės.

Dabar esama įvairių didingų 
tarptautinių katalikiškų organi­
zacijų, kaip va Pax Romana, 
Pax Christi, Mėlynoji Armija, 
Kolumbo Vyčiai ir t. t. Nei vie­
na jų nekėlė ir nekelia katalikiš­
kų tautų sugerinimo klausimo. 
Tarsi čia būtų viskas tvarkoj.

Tuo klausimu tylima ir lietu­
vių katalikų tarpe. Tyli ir lie­
tuvių organizacijos. Tyli Lie­
tuvos Vyčiai, tyli Ateitininkai, 
tyli Federacija, tyli kunigų Vie­
nybė, tyli ir Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija. Va skelbia­
ma, kad pastaroji organizacija 
turės jau penktą savo suvažia­
vimą Chicagoje rugsėjo 1-3 die­
nomis. Skelbiamas paskaitų są­
rašas, o tame sąraše nesimato te­
mos katalikiškų tautų sugyveni­
mo reikalu.

Bažnytiniai vadai amžių bėgy­
je tylėjo ir apie kitą labai svar­
bų reikalą. Per amžius nejudi­
no socialinio teisingumo reikalą. 
Pagaliau apie tai prabilo Karo­
lis Marksas. Tada tai apie tą 
pat dalyką prabilo ir bažnyti­
niai vadai. Tuo reikalu pasiro­
dė viena ir kita ir trečia enci­
klika.

Ar turi atsirasti kitas Mark­
sas, kurs prabils apie tautų su­
gyvenimo reikalą, kad priverstų 
bažnytinius vadus apie tai pra­
bilti ?

Tenelaukia antro Markso lie­
tuvių katalikų vadai. Teprabyla 

jie katalikiškų tautų sugerinimo 
ir krikščioniškų santykių sukū­
rimo reikalu. Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija savo ateinan­

čiame suvažiavime lai suranda 
būdą apie tai užsiminti ir suda- 
ryryti tam tikrą rezoliuciją, kuri 
pasiektų Vatikaną. Be kito ko, 
toje rezoliucijoj tegu bus prašo­
ma, kad sekanti popiežiaus enci­
klika būtu katalikišku tautu su­
gerinimo ir sukūrimo jų tarpe 
krikščioniško sugyvenimo klau­
simu.

Popiežiaus paskelbtasis visuo­
tinis Bažnyčios susirinkimas 
įvyks, kaip numatoma, ateinan­
čiais metais. Krikščionių vie­
nybės įvykinimas būsiąs vienu 
svarbiųjų to susirinkimo klausi­
mu. Geras daiktas ir to siekti. 
Bet nepalyginamai svarbiau pa­
siekti vienybės katalikiškų tau­
tų tarpe.

Katalikiškų tautų vienybė ir 
sukurtas jų tarpe krikščioniš­
kas sugyvenimas imponuotų vi­
siems nekatalikams: protesto- 
nams, masonams, mahometo­
nams, pagonams, žydams. Da- 
bargi, kai katalikai yra susiskal­
dę, tai kiekvienam protaujan­
čiam nekatalikui popiežiaus kvie­
timas į vienybę labai keistai at­
rodo. Jei katalikų dogmatinė 
vienyliė neduoda katališkoms 
tautoms žmoniško sugyvenimo, 
tai ko ji verta? Kriaučius

Spaudoj pasižvalgius
Programa, bėgliai ir Titovas

(E) Savo partijos programos 
projekte paskelbę apie gražią 
ateitį ir JAV pralenkimą sovie­
tai, pasak “Frankfurter Allge- 
meine” (nr. 180), matyt, nu­
matė, kad per ateinantį dešimt­
metį amerikiečiai miegosią... Ta­
čiau sovietai pamiršta, kad JAV 
gamyba šiuo metu yra dvigubai 
didesnė už sovietų, o žemės ūkio 
srity ji tokia, kad amerikiečiai 
priversti ūkio produktus dalin­
ti po visą pasaulį. Kremlius juk 
gerai žino, kad laisvos rinkos ga­
myba žymiai didesnė už plano 
produkciją.

Kolchoz. su sovchozais,, naudo 
darni daugiau darbo jėgų iš vie­
no hektaro pagamina tik dalį, 
kai kuriose srityse tik pusę va­
karų kraštų produktų. Nors so­
vietai padarę pažangą, tačiau 
jie ligšiol yra pasiekę tik du 
penktadalius amerikiečių gamy­
bos. Hans Zehrer “Die Welt” 
(nr. 180) vedamajame pabrė­
žia, kad pasaulis neseniai turė­
jęs nepaprastą spektaklį — 
Chruščiovas su savo programa 
pranašauja komunizmo laimėji­
mą per 20 metų, tuo tarpu šiuo 
metu dešimtys tūkstančių rytų 
vokiečių apleidžia savo kraštą, 
palieka turtą ir veržiasi į Va­
karus. Ir $ėga ne senieji gy­
ventojai, bet kaip tik tie, kurie 
ligi 1980 m. dar galėtų susilauk­
ti komunizmo laimėjimo. 16 me­
tų tie bėgliai stebėjo komuniz­
mo kelio praktiką ir priėjo išva­
dos, kad toji sistema nepaken­
čiama, kad ji turinti pasikeisti 
ar visai palūžti. Svarbiausia, 
kad bėga žmonės, materialiai ne- 
skurdę, buvę geresnėje padėty 
nei milionai kitų žmonių pasau­
ly-

Švedijos spauda įvairiai įver­
tino Chruščiovo naujosios pro­
gramos pasiūlą. “Dagens Ny- 
heter” pastebi, jog naujoji pro­
grama ne tik vaizduoja sovietų 
ateitį, bet yra ir ginklas kovoje 
prieš Pekiną ir Jugoslaviją.

“Svėnska Dagbladet”, vado­
vaujantis konservatorių dienraš­
tis, vedamajame “Gerovė a la 
russe” rašo: “Komunistu ideo­
loginiai debatai pašaliečiams 
dažnai atrodo teoriškas plaukų 
skaldymas. Toks komunistinių 
tikėjimo klausimų neįvertini­
mas vargiai pateisinamas. Chru­
ščiovo nuolaidos Titui 1955, jog 
esama daugiau negu vienas ke­
lias į socializmą, daug prisidėjo 
prie to nerimo, kuris pasireiškė 
po metų Vengrijos sukilimu. Nė­
ra neįmanoma, jog naujoji rusų 
partijos programa turės pasek­
mių toli už Sovietų S-gos ribų. 
Puolimai šiame dokumente prieš
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Wayne, Ind., atgabentas į Michigano ežerą prie Traverse City, kur 
praėjusį gegužės mėnesį nuskendo Thomas Shapton iš Royal Oak. 
T ikimasi povandeninio laivelio pagalba surasti sk e n d u o I į.

“sektarizmą”, kuris pirmoj ei­
lėj taikomas kiniečiams, ir “re- 
vizionizmą”, t. y. jugdslavus, 
atspindi nuolatinį Maskvos ne­
rimą dėl reiškinių, kurie gali 
įgauti dramatinės svarbos žy­
miai anksčiau, negu bus pradėta 
vykdyti programą”.

Liberalų dienraštis “Handels- 
tidningen” savo ruožtu pažymi, 
jog skaitant komunistų partijos 
programą labai mažai ką gali­
ma sužinoti, ko iš tikrųjų siekia 
Kremliaus ponai. Tačiau pro­
grama yra nepaprastai vertin­
ga medžiaga tiems, kurie nori 
išstudijuoti komunistų propa­

gandos priemones.
Germano Titovo rugpjūčio 6 

d. erdvių skridimas aplink žemę 
vakarų spaudoje sukėlė minčių, 
kuriose pabrėžta propagandiniai 
psichologinė pusė. Pasak “N. Y. 
Times” skridimas panaudojamas 
savai propagandai. Ar ne ironi­
ja, klausia dienraštis, kad pats 
maj. Titovas ir jo erdvių laivas 
tai juk produktas tos bendruo­
menės, kuri savo piliečiams ne­
sugeba patikrinti reikiamo gy­
venimo lygio

“N. Y. Herald Tribune” iškėlė 
tai, kad šis skridimas negalėjo 
pakeisti tikrovės, o ji tokia — 
visi svarbiausi klausimai yra su­
sieti su mūsų žeme ir visos kri­
zės turi būti išspręstos tik mū­
sų planetoje. Chruščiovas skri­
dimą pavertęs sovietinės diplo­
matijos įrankiu. Maskvos “Iz- 
viestijos” (rugp. 9 d. n-ry) tie­
siog pasisako, kad Titovo skridi­
mas esąs argumentas už komu­
nizmo laimėjimą. Girdi, JAV at­
silikimas moksle, technikoje ir 
kt., pažeidžia amerikiečių auto­
ritetą.

CICERO
— Ted Kazimieraitis ir jo 

komp. kaip geri šeimininkai 
stropiai prižiūri savo Lithua- 
nica Club, esantį 4920 W. 14 
th St. Atnaujintas baras, nau­
jos spalvos ir naujos durys. 
Tai teikia įstaigai gerą vaizdą, 
nors pats pastatas ir yra gero­
kai apšepęs ir kaikas sako, kad 
jau laikas jį nuversti. Miestas

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

CHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

turi savo tam tikrą komisiją, 
kuri slankioja ir nužiūri, kas 
reikia ar nereikia nuversti. 
Tad kiekvienas savininkas ir 
stengiasi išlaikyti savo nuosa­
vybę, kolektuodainas nuomą. 
Bet tai yra tik laikinai. Buvę 
biznio namai virsta gyvenimo 
namais. Gerai, kas tai spėja 
padaryti.

— Atostogos kaip ir užsibai­
gė. Mykolas Jakubauskas pra­
leido tris savaites ir tik pora 
dienų buvo išvažiavęs pas sa­
vo gerą prietelį Andriulį sūrių 
gamintoją, padėkoti už gerą 
dovaną jo draugijos piknikui, 
kurs už sūrius gavo gero pelno.

— Kazys Gantrimas, jauno­
sios kartos ateivis, taip nusigy­
veno, jog neturėjo vietos pas 
senus pažįstamus, kur buvo 
išgyvenęs keliotika metų. Ge­
raširdis Šimkus priglaudė, da­
vė šiokią tokią pastogę. Paga­
liau jaunuolis sunegalavo ir 
buvo nuvežtas į Cook apskri­
ties ligoninę.

— Petras Taurazas, senosios 
kartos ateivis, taip gi yra Cook 
apsk. ligoninėje. Labai išsiil­
gęs senųjų draugų, mažai kas 
jį aplanko. Jei kas norėtų pla­
tesnių žinių, kreipkitės į P. 
Petkų, 1 ^410 So. 50 th Ave., kurs 
yra tikrasis Taurazo globoto­
jas.

— Genis, 1611 So. 49 th Ct., 
su žmona išvyko savaitei kitai 
atostogų. Jis turi laiko, gali ir 
ilgiau pabūti, kaip pensionie- 
rius, bet namai nepaleidžia. 
Užsiėmimas, pašaliniams pa­
tarnavimas, draugijos, klubai, 
tai tenka greit vėl skubėti na­
mo.

— Al ir Helen Rudinskai, 
4839 W. 14 th St., grįžo iš atos­
togų, aplankė žentą ir jų šei­
mą.

Cicero D

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

1909 1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

M ill ill ilI! Ill® (Archer Aveaf 
—PHONE: VI rginia >7-114 I

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau­
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ................  $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.. . ..........  $149.95
Specialus TV setas _____ ___________________ ___________  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va/ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

GARSINKITES NAUJIENOSE

VALANDOS:

Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną

1 Kėtv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sėst. 9 iki 12:30 po piet

I
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Kuboje alkis .
Keliauninkai, atvykę iš Kubos į Miami, Fla., sako, 

kad Fidel Castro propagandos tikslais išveža maistą į 
Braziliją, Panamą ir Meksiką, tuo tarpu kai Kuboje vis 
labiau aštrėja maisto trūkumas. Tokio aštraus vaisių ir 
daržovių trūkumo, sako jie, nėra buvę Kubos istorijoje.

Meta lauk gyventojus
Atskyrusi cemento siena ir spygliuotų vielų tvora 

rytinį Berlyno sektorių nuo laisvosios miesto dalies, Ul- 
brichto valdžia įsakė iškraustyti gyventojus iš aparta- 
mentinių namų, kurie stovi prie demarkacijos linijos. 
Amerikos korespondentas šitą procedūrą smulkiai apra­
šo.

Aparamentiniai 4 ir 5 aukštų namai stovi šiaurinėje 
gatvės pusėje, sovietų sektoriaus pakraštyje. Kita gatvės 
pusė yra vakarinėje miesto dalyje. Pereitą savaitę Ulbri- 
chto valdžios komitetas užkalė lentomis tų apartamen- 
tinių namų langus, išeinančius į gatvę, ir užmūrino skers­
gatvius tarp namų; ant cemento sienų užtempė spygliuo­
tų vielų tinklus, kad niekas nebegalėtų per' jas perlipti.

Bet Ulbrichtas bijojo, kad žmonės dar vistiek bandys 
bėgti, nusileisdami virvėmis nuo -stogų. Todėl vakar at­
vyko sunkvežimiai ir, policininkų bei kareivių prižiūri­
mi, nešikai ėmė nešti iš apartmentinių namų butų gy­
ventojų rakandus, indus ir kitokį turtą ir krauti į sunk­
vežimius. Kur daiktus jie nuvežė — toliau į rytinį Berly­
no sektorių ar už miesto, į sovietų zoną — nežinia.

Bet namai visame šiauriniame gatvės šone tapo iš­
tuštinti, gyventojai išmesti. Tas pats dalykas, žinoma, 
įvyko ir kitose vietose paliai sieną, skiriančią Berlyno 
miestą į dvi dalis.

Tokiu būdu tūkstančiai darbininkų, gyvenančių ko­
munistų sektoriuje, neteko teisės dirbti laisvoje Berlyno 
dalyje, ir net savo gyvenviečių!

Štai kaip elgiasi menamoji “darbininkų valdžia” su 
darbo žmonėmis.

Britai kooperuoja
Britanija pasiuntė j Berlyną kareivių ir tankų sus­

tiprinimus. Londonas kooperuoja su Washingtonu ne tik 
žodžiais, bet ir veiksmais.
Vi

Iki paskutinių dienų ėjo gandai, kad anglai nedidins 
savo garnizono komunistų apsuptame mieste, nenorėda­
mi aštrinti konflikto su Rusija. Bet pasirodo, kad jie vei­
kia sutartinai su Jungtinėmis Valstybėmis.

Griežti prezidento Kennedy žygiai, pasiunčiant į 
Beryną viceprezidentą Johnsoną ir 1,500 kareivių, pas­
katino ir britus užimti griežtą poziciją prieš komunistų 
agresiją. Tie prezidento žygiai sustiprino berlyniečių ir 
vakarinės Vokietijos dvasią. Sąjungininkų vieningumas 
sutvirtėjo.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams____ ..___ $4.00
vienam mėnesiui  $1.25

Užsieniuose
metams ____ ___________  $16.00
pusei metų .................... .... $8.00
vienam mėnesiui  $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Sovietų evoliucija
Montrealio “Nepriklausomo­

je Lietuvoje” vėl pasirodė 
(rugp. 16 d.) keistas vedama­
sis, kuris tęsia paties redakto­
riaus J. Kardelio pradėtas ata­
kas prieš Jungtines Valstybes. 
Po juo pasirašo J. Tribūnas.

Tame straipsnyje JAV nėra 
taip piktai niekinamos, kaip at­
viruose p. J. Kardelio pasisaky­
muose, bet kai kuriais atžvil­
giais einama dar toliau. Numo­
jęs ranka į Vakarų demokrati­
jas, įskaitant ir Jungtines Vals­
tybes, J. Tribūnas rašo:

“Ar nereikėtų, atsižvelgiant 
į galimą Sovietų imperijos 
santvarkos evoliuciją (vienin­
telė belikusi viltis!), mums 
atsisakyti, kad ir laikinai, kai 
kurių koncepcijų ir sudaryti 
naujus konstruktyvius pla­
nus, atitinkančius realią poli­
tinę situaciją ir juos pasiūly­
ti Vakarų vyriausybėms. Mū­
sų gi laisvųjų, ypač vadovau­
jančių veiksnių, yra pareiga 
tautai padėti jos kelyje i lais­
vę.”
Kokias “koncepcijas” (sąvo­

kas, pažiūras) J. Tribūnas turi 
galvoje, kurių reikią “kad ir lai­
kinai” atsisakyt, jisai nepasako; 
taip pat nepasako, kokius “nau­
jus konstruktyvius planus” ji­
sai norėtų rekomenduoti, kad 
jie atitiktų “realią politinę si­
tuaciją”. Bet iš to, kaip jisai tą 
“situaciją” piešia, tenka spręsti, 
kad J. Tribūnas laiko nebetin­
kamu dabartiniam laikui Lietu­
vos nepriklausomybės reikalavi­
mą ir mano,’ kad, jo vietoje, 
reikia sugalvoti ką nors prak­
tiškesniu.

O kas tai būtų? Tai galima 
numanyti iš J. Tribūno žodžių, 
kad “galima Sovietų imperijos 
santvarkos evoliucija” esanti 
“vienintelė belikusi viltis.”

Vadinasi, tie “nauji planai” 
privalo būti priimtini Rusijai, 
kad jie galėtų būt Įgyvendinti, 
jei ne tuojau, tai tada, kada “e- 
voliucijos” eigoje pasikeis So­
vietų imperijos santvarka!

Straipsnį baigdamas, “Nepri­
klausomos Lietuvos” bendra­
darbis ragina veiksnius šita 
kryptim eiti: “Argi šiandieną 
nėra atėjęs momentas mūsų 
veiksniams pamėginti pagerin­
ti tautos pradines pozicijas So­
viet! jos evoliucijos procese?”

Net “N. L.” redaktoriui pasi­
darė baugu, galvojant apie toki 
didelį šuolį nuo dabartinių 
“koncepcijų”. Todėl jisai pridū­
rė abejojančią pastabėlę, kad J. 
Tribūno paraginimas “turėtų 
prasmės” (!), tik, girdi, dar ne­
matyt sovietų evoliucijos ženk­
lų.

Prieš Vakarų demokratijas

Noras prisitaikyti prie mena­
mai “realios politinės situaci­
jos” aiškus, nors abejonių dar

vienintele viltis”
yra apie “Sovietų evoliuciją”. 
Bet kai dėl Vakarų demokrati­
jų, tai apie jas pas “N. L.” ben­
dradarbį nebėra jokių abejo­
nių, kad iš jų negalima tikėtis 
nieko gero.

“Vakarai”, sako J. Tribūnas, 
nieko nenori išlaisvinti, nieko 
apginti, o tik (nori) išlaikyti 
tai, kas turima”. Jisai žinąs tai 
iš istorijos. Tarptautinės sutar­
tys Vakarams nieko nereiškia. 
Šituo atžvilgiu, jo nuomone, 
“nuo Vytauto laikų nedaug kas 
tepasikeitė.”

Tačiau, jeigu taip, tai ar lo­
giška iš J. Tribūno pusės ragin­
ti veiksnius, kad jie, sudarę 
“naujus planus” kreiptųsi į Va­
karų vyriausybes? Jeigu jos to­
kios blogos, jeigu jos nenori nie­
ko išlaisvinti, jeigu joms nerūpi 
“pavergtieji, jų kančios ir liki­
mas”, tai kam čia dar jas var­
ginti Lietuvos likimo klausi­
mais? Nebent norima, kad tos 
vyriausybės suvaidintų makle­
rio rolę Lietuvos nepriklauso­
mybės pardavimo gešefte!

Iš visų vakarinių valstybių 
“N. L.” bendradarbiui labiau­
siai nepatinka Jungtinės Valsty­
bės. Už tai, kad Amerikos Lie­
tuvių Taryba laikosi nusistaty­
mo, jog reikia kooperuoti su 
šios šalies vyriausybe, kovojant 
dėl Lietuvos išlaisvinimo, tai J. 
Tribūnas rašo:

“...šiandien į Altą iš viso 
■ jau vargu ar galima žiūrėti, 

kaip į Lietuvos interesų gy­
nėją prieš JAV vyriausybę i 
(mūsų pabrėžta. ,— “N.”! 
Red.). Ji (Taryba) juo tolyn, 
juo labiau tampa JAV vyriau­
sybės propagandos įrankis 
lietuvių kilmės piliečiams!,” 
J. Tribūnas pasakoja niekus. 

ALT niekad nebuvo ir nėra vy­
riausybės “propagandos įran­
kis”. Kai kurie veiksniai, gal 
būt, yra, bet ne Altas. Jeigu 
JAV vyriausybė nukryptų nuo 
to nusistatymo, kurio ši šalis 
laikėsi nuo 1910 metų ir kurį 
patvirtino visos administracijos, 
tai ALT išeitų prieš vyriausybę.

Bet juk nėra jokio pagrindo 
pulti ją dabar. Įtarinėti vyriau­
sybę, kad ji rengiasi Lietuvą 
“parduoti”; daryti jai priekaiš­
tus dėl Sulzbergerio straipsnio, 
neturint jokių įrodymų, kad ji 
turi ką nors bendra su jo para­
šymu Urba paskelbimu; dėti į 
prezidento Kennedy kalbos žo­
džius visai priešingą jai pras­
mę — argi tai naudinga Lietu­
vos reikalui?

Tai yra nerimta ir neišmin­
tinga.

Reikia kovoti su priešu, o nė 
su draugu. Jungtinės' Valstybės 
yra vienintelis tarp didžiųjų pa­
saulio tautų Lietuvos draugas; 
vienintelė didelė valstybė, ku­
rioje turi pilną pripažinimą Pa­
baltijo respublikų diplomatinės

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phot/’
Valstybės sekretorius Dean Rusk pareiškė senato užsienio rei­

kalą komitetui, kad galima tikėtis dar pavojingesnės politinės ir 
mititarinės krizės, kuri sukrės pasaulį. Rusk ragino užgirti prezi­
dento Kennedžio planą, kuris numato įsteigti nusiginklavimo 
agentūra. Kairėje nusiginklavimo patarėjas John J. McCloy.

=■—_______  "--------- y------------------------------------------------------------- ----------- --- —=—.—~    —.

DR. P. GRIGAIČIO NAUJIENŲ 
PIKNIKE PASAKYTOS MINTYS

Gausiai prie tribūnos susi­
rinkusios minios šiltais ploji­
mais sutiktas vienintelio šian­
dien visame pasaulyje laisvo 
pažangaus lietuviško dienraš­
čio “Naujienų” per arti 47 me­
tus vairuotojas Dr. P. Grigai­
tis savo prakalbos pradžioje 
pareiškė “Kalbėsiu apie šių 
dienų tarptautinius įvykius”, o 
tie įvykiai yra Berlyno , krizė, 
Ulbricblo-Chruščiovo smurtas, 
prezidento Kennedy atsakymas 
į vergų imperijos valdovo Ni­
kitos grasinimus, Amerikos vi­
ceprezidento Lyndon Johnsono 
skridimas į vakarinį Berlyną, 
kuri dvigalvis Chruščiovo-Ul- 
brichto slibinas taikstosi pra­
ryti, ir Johnsono, paties JAV 
prezidento vardu iškilmingas 
iš Amerikos Laisvės Deklaraci­
jos paimtas pažadėjimas lais­
vės gynimui aukoti “mūsų 
laisvę, mūsų gerovę ir mūsų 
šventąją garbę” (our lives, our 
fortunes and our sacred ho­
nor) .

Tai yra Rubikonas. Paskuti­
nis laisvojo pasaulio sargybo­
je budinčios galingiausios de­
mokratinės valstybės žodis. 
Tai reiškia, kad III Pasaulinis 
Karas, jei Chruščiovo vadovau­
jama raudonoji Kremliaus or­
da nori, gali kilti. Liekant tik 
dviem pasirinkimams — karas 
ar vergija, kas lieka laisvajam 
pasauliui?

Aišku, geriau karas, negu 
vergija! Tačiau kalbėtojas yra 
įsitikinęs, kad ir be karo JAV 

atstovybės ir konsulatai; kurio­
je kasmet Vasario šešioliktosios 
proga vyriausybė daro pareiški­
mus apie Lietuvą ir abeji kong­
reso rūmai rengia Lietuvių Die­
ną. Tačiau Montrealio laikraštis 
liepia prieš ją kovoti!

Mes manome, kad ALT to ne­
darys, nes tai būtų talkinimas 
Lietuvos išlaisvinimo priešams. 

jlija? Prancūzija? Italija? Vo- 
I kietija? Vatikanas? Šveicarija?

Kur pasaulyje šiandien yra 
Lietuvos pasiuntinybės su pil­
nomis diplomatinėmis nepri­
klausomos valstybės teisėmis? 
Kurioje kitoje valstybėje vei­
kia Lietuvos konsulatai?

Tiktai Jungtinėse Valstybė­
se! Ir iš visų Pietų Amerikos 
valstybių tik viename Urugva­
juje.

Vis garsiau pradedantieji 
burnoti Amerikos valdžios nie­
kintojai rodo visišką nedėkin­
gumą ir dar blogiau — griauja 
mūsų vilčių pagrindus. Iš ki­
tos pusės, kai kurie tų JAV 
laikysenos niekintojų patys 
jau pradėjo propagandą už 
“susitaikymą” su Rusijos dik­
tatoriais, pavergusiais ir kolo­
nija pavertusiais Lietuvą. Vie­
ni pasigardžiuodami pasakoja 
apie “stebėtiną pažangą” Rusi­
joje, kiti apie plačias progas 
Lietuvos įmonėms bolševikų 
rusų imperijoje. Tretieji “pra­
našauja” sovietų despotizmo 
sušvelnėjimą!

Turime šitokią pragaištingą 
propagandą griežčiausiai at­
mesti, ir kaip amerikiečiai, ir 
kaip lietuviai!

Mūsų vieta ne priešo pusėje 
ir ne tarpe neutralių tautų, o 
eiti su Amerika!

Kaip lietuviai, mes nebepa­
taisomai apsigautume, jei ieš­
kotume geresnės ateities Mas­
kvos globoje... Rusija siekia 
lietuvių tautą visiškai paversti 

i Maskvos vergais arba, jei tai 
nepavyksta, ją išnaikinti.

Vienintelė šiandien jėga, ir 
galingiausioji pasaulyje jėga, 
kuri ryžtingai ir tiesiai kovoja 
su tuo nuožmiu despotizmu, 
yra JAV.

Naujienų uždavinys yra — 
įspėti Amerikos lietuvius, kad 
jie nesiduotų apgaudinėjam ir 
tęstų kovą dėl Lietuvos išlais­
vinimo iki visiško laimėjimo.

paims viršų. Dabartinė Chruš­
čiovo agresija, pralenkianti net 
Hitlerio metodus, gali būti yra 
paskutinis Sovietų imperijos 
pasispardymas ir visiškas ko­
munizmo subankrotavimas, 
ųes jau ir aklieji mato, kad iš 
viso Lenino-Stalino “palikimo” 
beliko tik vergija ir primity- 
viškiausias kolonializmas, ku­
rie negali ilgai tverti vienoje 
pasaulio dalyje, kai visose ki­
tose pasaulio dalyse vyksta 
žmonijos istorijoje didžiausioji 
revoliucia už tautų apsispren­
dimą laisvam nepriklausomam 
gyvenimui ir už visuotiną il­
gai utiną kolonializmo panaiki­
nimą.

Demokratija šiose lenktynė­
se tarp žmonijos laisvės ir ver­
gijos, be mažiausios abejonės, 
išeis nugalėtoja ir laimėtoja, ir 
tik demokratijos pergalė yra 
Lietuvos išlaisvinimo sąlyga. 
Mūsų laimė, kad laisvojo pa­
saulio vadas — Jungtinės Ame­
rikos Valstybės-rėmė ir remia 

i Lietuvos nepriklausomybę, 
nors, deja, vis daugiau girdėti 
lietuvių, kurie šios totalinės 
krizės metu pradeda skelbti 
pesimizmą specialiai dėl Lie­
tuvos ir dėl to reikšti savo ne­
pasitenkinimą bei nepasitikė­
jimą JAV-bių politika ir vado­
vavimu. Jie smerkia Roose- 
veltą, smerkia Eisenhowerj, 
dabar smerkia Kennedy ir jo 
administraciją. Lietuva esanti 
arba jau “parduota” arba tik­
rai būsianti “parduota”...

Bet kur šiandien yra šalis, 
palankesnė Lietuvai? — klau­
sia kalbėtojas. Tegul Jungtinių 
Valstybių įtarinėtoj ai ir kai­
liu toj ai nurodo kitą kurią ša­
lį, kuri jei ne daugiau, tai nors 
nemažiau tvirtai laikytųsi to- 
kio draugingumo bei teiktų 
tiek moralinės paramos Lietu­
vai ir lietuvių tautai, kiek 
Jungtinės Valstybės. Gal Ang-

Latviy knygos

(E) “Laiks”, Amerikos latvių 
laikraštis, paskelbė palygina­
mąją statistiką, liečiančią groži­
nės literatūros originalių leidi­
nių pasirodymą tremtyje ir so­
vietų okup. Latvijoje, f

1960 metais laisvieji latviai 
išleido 20 rašytojų 23 knygas. 
Per tą patį laiką sovietai Lat­
vijoj išleido 32 rašytojų 34 kny­
gas. Latvių tremtyje yra apie 
100,000, o Latvijoj pagal 1959 
surašinėjimą — 1.3 milijono.

Australijos latvių centrinio 
archyvo metraštyje “Archiva” 
skelbiama, jog per pastaruosius 
penkius metus laisvieji latviai 
išleido 1,007 knygas, iš jų 622 
grožinės literatūros veikalai. Vi­
dutiniškas knygos egzempliorių 
skaičius — apie 1,000.
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Vienas Haleras neveik užmigo. Prieš 
sulemsiant jis pamatė ant upelio kranto 
labai dailią vietą, maždaug per penkias­
dešimts žingsnių nuo tos vielos, kur buvo 
jo bičiuliai sugulę, ir jam pasinorėjo te­
nai atsigulti. Tad pasiėmęs šautuvą ir ant­
klodę šūkterėjo Gibetui, užlipusiam ant 
uolos, kad jį pažadintų, jei kas atsitiktų, 
ir atsigulė pasirinktoje vietoje.

Atsigulęs į minkštą žolę, šviesios mė­
nulio nakties dengiamas, praėjus kelioms 
minutėms, užsnūdo. Nepraėjo nė penkio­
likos minučių, kai budrų jo snaudulį su­
drumstė kažkoks keistas trukšmas, pana­
šus į tolimus griausmus ar į krioklio oši­
mą. Tartum žemės ėmė virpėti.

— Bus audra, — sumurmėjo, nevisai 
dar prasiblaivęs, —• ir labai gerai, prava­
lys orą, tai ir kelionė rytoj bus malonesnė. 
■— Sužiovavo, ir lygus alsavimas rodė, kad 
jis vėl užmigo.

Bet ramumas tęsėsi neilgai. Pasigirdo 

toks trukšmas, kurs būtų net numirusį 
prižadinęs. Haleras greitai pašoko ir su­
mišęs ėmė galvoti, ką galėjo reikšti lasai 
trukšmas, panašus į griaustinį, lik ne aukš­
tai, o čia žemai, koksai gali kilti nuo tūks­
tančio kojų trypimo ir šimto tūkstančių 
bulių baubimo ir nuo kurio nei žemė gali 
drebėti.

Tuo pačiu akies mirksniu jis išgirdo 
savo bičiulių šauksmus, o jų tarpę jis išs­
kyrė, mirtinai nusigandusius Sien-Vrėuo 
ir Godęs balsus.

— Ei, kur tamsta, Halerai! Pasisaugok 
buivolų!

Haleras pamatė, kad jie renka arklius 
ir skubiai veda juos paupin ir dar kokį 
šimtą žingsnių upe — matomai, norėdami 
surasti dar patogesnę priedangą. Jis tuoj 
sugriebė šautuvą ir antklodę, norėdamas 
prisidėti prie jų. Bet vis dar 'gerai nesu­
prato viso pavojaus.

Bet štai, kažkas didelis, juodas, baisus 
atsistojo tarp jo ir bičiulių.

Jis pamatė baisų .reginį. Toli vakaruose, 
kiek tik akis galėjo siekti, visa prerija 
sujudėjo. Ten liejos bangos, tartum lygu­
ma buvo ugniakalnio lavos užpilta. O toje 
judrioje masėje spindėjo tūkstančiai ži­

bančių-taškelių, tartum ugnies kibirkštys.
Vienu akies mirksniu pasirodė Hale-, 

rui, kad jis sapnuoja. Bet tas reginys buvo 
ne koks sapnas ir jis už šmėklą paskaityti 
buvo negalima. Be to, jis girdėjo savo bi­
čiulių šauksmus, buvusių visai netoli, tik 
neįveikiamos kliūties nuo jo atskirtų. Už 
tos juodosios bangos matė jis piestu sto­
jančius arklius, girdėjo nusigandusiu savo 
šuns lojimą ir arklių žvengimą. Kada nuo 
jo ligi atūžiančios bangos buvo nedaugiau 
.50 žingsnių, jis pastebėjo gauruotus bui­
volų karčius, jų liepsnojančias akis.

— Viešpatie, jie bėga tiesiai į mano pu­
sę! — sušuko jis persigandęs. — Jie sut­
remps mane!

Mėginti bėgli buvo per vėlu, bet ir ne­
buvo kur bėgti. Haleras instinktyviai pa­
kėlė šautuvą ir šovė į priešakyje bėgantį 
buivolą. Ar pataikino — to jis nematė. 
Tik pajuto, kad jo veidas aptaškytas upės 
vandeniu, pamatė, kad vienas didžiulis 
buivolas, kiek atsiskyręs nuo bandos, 
įnirtęs puolė į khlvą, prie kurios jis stovė­
jo... Vienas akymojus — ir jis lėkė Jau 
oru, buivolo ragų išmestas aukštyn.

Jis lėkė atgal. Nukrito ant kažkokios 
judrios masės, pajutęs'aštrų sopėjimą šon­

kauliuose. Kritimas, jo laimei, neapsvaigi­
no jo, ir jis greitai pasijuto gulįs skersai 
kelių buivolų nugaras, kurie veržėsi pir­
myn, nepaprastos naštos išgąsdinti, norė­
dami prasimušti į pirmąsias eiles.

Nežiūrėdamas baisios savo padėties, 
Haleras nęsumišo. Gulėdamas krūtine ant 
buivolų nugarų ir įsikabinęs į ilgus gyvulio 
karčius, nors jo kojos maskatavo ant gy­
vulio nugarose, jis pajuto, kad gyvulys pra­
siveržė pro kitus pirmyn. Sukaupęs visas 
jėgas, Haleras patraukė kojas ir pasijuto 
raitas ant buivolo nugaros besėdįs, stipriai 
apsikabinęs rankomis jo Sprandą.

Buivolas, dar labiau dabar savo našios 
nugąsdintas, matomai, pamanęs, kad ant 
jo užšokusi pantera, iš visų savo jėgų bėgo 
pirmyn, ir netrukus toli aplenkė visą ban­
dą. Halerui reikėjo, kad gyvulys justų pa­
vojų, nes kitaip jis gali sustoti, ir banda 
pasivijusi jį užbadys.

/Todėl jis išsitraukė kairiąja ranka peilį 
ir badė gyvulį, kada lik jam rodėsi, kad 
jis nori sustoti iš nuovargio.'Kiekvieną kar­
tą įdūrus, gyvulys baubė iš įnirtimo bei 
skausmo ir bėgo dar greičiau.

Bet pavojus vis dar buvo labai didelis. 
' Banda, visa mylia atsilikusi, vis dar jį se­

kė. Jeigu buivolas būtų sustojęs, išsigel­
bėjimo nebūtų buvę. Bet kaip tik tuo pa­
čiu akies mirksniu buvo matomas išsigel­
bėjimo kelias.

Buivolas bėgo kaip tik tuo keliu, kur 
buvo minėti Pluni-Bulo kalnai. Nuo tos 
vietos, kur buvo apsinakvoję medžiotojai, 
ligi tų kalnų buvo mažiau, negu trys my­
lios, bet Halero padėtyje lai buvo vis tiek, 
ką dešimts.

Už kelių šimtų žingsnių nuo kalnų vir­
šūnių matomas buvo aukštokas kalnas, ir 
buivolas, Halero laimei, pasuko šalia to 
kalno per penkiasdešimts žingsnių nuo jo. 
Tokios geros progos negalima buvo pra­
leisti. Dabar atėjo Halerui mintis užmušti 
gyvulį, kas buvo nesunku padaryti,, bet, 
pagalvojęs, jis nutarė padaryti kitaip: pa­
leido gyvulio karčius, nuslinko nuo jo pro 
užpakalį ir pasileido bėgli visomis jėgomis 
į kalną. Įtempęs visas savo jėgas, įlipo kal­
nai!, atsisėdo ant uolos iškyšulio ir pažvel­
gė į preriją.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIUNAS 
AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
NUTAIKO akinius 

2858 W. 63rd STREET 
autndos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.

* lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

’tiso telef.: PRospect 8-3229
ezid. tel.: WAIbrook 5-5076

JONAS VAIČIŪNAS

NETIKĖKITE, KA SKAITYSITE
(Žaliajame Union Piere)

'*1.! PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

/ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
nskstg ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
’ Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, Ilk 

Oakley Medical Arts Bldb.
Namg tek OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS* 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
I—4 ir 7. -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

rėk ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Aš jau čia antra savaitėj bet 
dar nesu taip nuvargęs, kad tu­
rėčiau grįžti atgal Čikagon. Ste­
biesi, malonus Skaitytojau? Iš 
atostogų nuvargęs... Jei turėsi 
kantrybės, perskaityti, įsitikin­
si.

♦

Žiūriu pro savo miegamojo 
langą. Septinta valanda ryto. 
Prakeitai sunku tokiu laiku at­
sikelti Čikagoje. Rodos, klijais 
kas lipinte lipina blakstienas. O 
čia tik juokai. Kur tu, žmogus, 
išgulėsi dešimt valandų? Devin­
tą valandą atsigulęs.

“Pirmoji pamaina’’ atžygiuo­
ja į teniso aikštelę. Tai jaunes­
nioji karta, gal būt, būsimieji 
meisteriai ar didmeisteriai. Ker­
ta iš peties, ir aš vos nepradedi!

DR. V. P. IUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2121 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.

Tek ofjso: VI 2-1581; rez. PT 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
vkampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tra p. ŠILEIKIS, O. P. 
OPTHOPEDAS-PRPTSZISTAS 
Aparatai - Protezai, Męd. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6— -8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, l||.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

stebėtis, kaip tinkle skylių ne­
išmuša. Kaip vienąsyk Bačins- 
kas Lietuvoje. Veda kraštu le­
do ritulį, ir kaip truktels iš pe­
ties... Ritulys kiaurai per vielinį 
vartų tinklą iššvilpė, lyg vėjas, 
ir ar ne kokiam žiūrovui nosies 
kampą nubalnojo... -

Aplink aikštelę pradeda rink­
tis žiopsotojai. Neiškentęs įlen- 
du į jų tarpą ir aš. Velnioniškai 
niežti nagus. Griebtum raketę 
ir pašventintum tuos nemokšas, 
žaidžia jau vyresni, ir vienas pa­
žįstamas atspėja mano mintį ir 
pasiūlo raketę. Pasitikinčiai 
spaudžiu kotą ir stoju galan aikš­
tės.

— Nors aš, gerbiamieji, 22 me­
tai nelošęs, bet dar jums paro­
dysiu !

Raketė, pasirodo, kiaura. Ir 
vis toje vietoję, kuria taikai į 
kąmuoliųką. Pakęičiąu. Šitą per 
lengva. Bet ir su trečia neką 
geriau išdifbiųėju. Prieš mąne 
visoje didybėje atsistoja “Ven­
tos” vasarvietės moterų pažiba. 
Stengiuosi kiek galėdamas, kol, 
pagaliau, prisipažįstu prakišęs 
ir sulinkusiais keliais nęžyiųiąi 
išnykstu.

Jau trečia dįeną masažuoju 
skaudančius raumenis. Ak, kad 
iš kur nors gaučiau stebuklingo­
jo Don Kichoto balzamo! Nie­
kas kitas nepadeda. Net nė pen- 
kiažvaįgždis “Mąstei”.

♦

Tingiai minų Mįęhigąno pa­
krantės gelsvą smėli- Brie pa­
čio vandęųs. Miela drėgmė 
skverbįąsi į padus, pirštų? ir tar­
pupirščius. Mat, išgirdau, kad 
pas kaimyną apsistojęs kolega 
Albinas Valentinas. O kur Va­

‘ DR. A.” JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STRuET 
OFISO VALANDOS: 

tasdien auo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Ręūd. Met: GArdens 3-7278

GRovehilI 64595
Dr. Aldona A. Juška 

C.KIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto t<|.: OLympię 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofjso ir buto: OLympic 2-4)59 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. W St> c!9«ir«b HI

Kasdien 13 vai. n 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais U—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfeyette 3-3210 
Jei neatsiliepi® šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.

Daily afternoons
Vakarais: pirmad., antrad.. ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. FR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 *3rd Street

Vai.: pirųigd ir ketvirtad. 14 popiet, 
an rad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

■anir-nir- - sun "i wwimma ii^ienn 1 n m

Ofiso 4-1818 arba RE 7-9700
z Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j.. MEŠKAUSKAS
gydytojas ir chirurgas

VDA/JS LIPŲ SPEC.
2454 whST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokąs, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YAfds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

fgy MICHEL
Optometristas-Orthoptįstas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

"YA 7-6616 _______

DR. G. SĖRNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7-1S29
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ip šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
/r-"-- 1 t 11 ....................... ■ '■ ■T-Tr-.==rr

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudę 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2P47 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■ ______________f

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiff$ide 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SPECIALI KAINA 
didžiausiam 75J4 col. 
vokiškam aparatui.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

D R. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec, MOTERŲ ligos 
Ofisas: 265? WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO Vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 8-9 v. v. 

šeštadieniais, 24 vai. po pietų

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmą 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglą kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

j 7109 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL

---------------- —

lentinas, ten ir alus. Vargais 
— negalais užsirepečkinu cemen­
tiniais laiptais iš paplūdimio 
aukštyn ( tai vis skaudančių šo­
nų ir kojų treniravirpa? po at­
mintino teniso “geinio”). Kaž­
kas nurodo nuošalų pastatą, pla­
čiai pravertomis durimis. Įplau­
kiu vidun. Kanipe sto.vi širmelę 
užtraukta lova, šalia jos rašo­
masis stalas. Ant jo rašomoji 
mašinėlė ir cįevynios galybės 
laikraščių, popierių, knygų, pieš­
tukų, plųpksnakpčių... Tuščia dė­
žutė nuo “Schlitz”. žengiu ar­
tyn, tąęiąų i|. tąrpp lovos ip sfą7 
lo urgzdamas pakyla milžiniš­
ką? vilkas, nę vilkas, bet tikrai, 
nemažesnis, o dantimis tikrai il­
gesniais. Smarkiai išsigąstu, 
bet truputį aprimstu, kada įsi­
tikinu, jog ųiąnęs nepuola. Ciuc- 
ka, ciucka... Mažytis, gerutis... 
Tų, tįį, tų, tū... Aptyn. Nięko. 
Labai geras šunelis... Atsistojęs, 
įsirėmęs visomis keturiomis, lie­
žuvis vos grindų nesiekia... Uo­
dega nė nevikst. Reiškia, nela­
bai draugauti linkęs... Ciuciukas, 
ciuciukas... Eik čia... Nebūk kvai- 
las...

O tas ciuciukas žiūri tiesiog 
į akis, ir pamėgink nugriebti nuo 
stalo paskutiniu dienų spaudą. 
Žingsnis artyn, ir vėl... Brrrr.

Galutinai įsitikinu, kad Sar­
gis sąžiningai guli ant nųmo ko­
legos pinigų ir rankraščių, ir 
kad nė popieriaus gabaliuko ne­
pajudinsiu be jo malonaus su­
tikimo. Perpykęs einu kieman. 
Ant slenksčio kaktomis susimu- 
šu su ieškomuoju. Teisinasi, gir­
di, matai, pas mane butas nera­
kintas, tai ir nusisamdžiau sar­
gą.

Vanduo kaip arbata, banaliai 
tariant. Tokiam džiūsnai, kokį 
matote mano asmenyje, vos ne 
per šaltas. Brendu gilyn. Vėsa 
kyla aukštyn ir šiurpina, nuo 
deginančios saulės perkaitusią, 
it liepsna įraudusią, nuosavą odą. 
Aųkštelnįnkas atsigulu ant van­
dens. Prakeikta “vigada”! Gu­
lėtum sau iki pasaulio pabaigos. 
Bangelės lėtai siūbuoja. Jokio 
judesio nereikia. Viįpys pačios 
kelia aukštyn. Ne tokios, kaip

i buvo vakar. Anos mėtė besi- 
! maudančius, kaip bevalius stuo­
brius. Pavojinga žaisti su pu­
tojančiu vandeniu. Rankas ir

gojas atima, bet kpvos malonu­
mo už jokius pinigus neatsižadė­
tum. šuolis aukštyn... žemyn... 
Bangą traukia į gelmes... laiky­
kis, brolyti, visus raumenis 
įtempęs. Jeigu esi giliau įsibri­
dęs, vienas neatsargu? judesys, 
ar per mažas pasipriešinimas at> 
šokančioms nuo kranto ir trau­
kiančioms tolyn ir gilyn vilnims, 
— ir nėr tavęs. Būk geriausias 
plaukikas, bet jeigu tave metą, 
kaip šapelį,, argi pasipriešinsi? 
Didžiausia pasauly galybė van­
duo. Ugnis viską naikina, bet 
vanduo tik ūžtelėję, ir neįžiębsi 
ugnelės.

Iš bąĮsp atpažįstu B. Bąbraus- 
ką. Nusileidžiu apt kojų ir pa­
stebiu jį flirtuojant su dviem 
poniutėm. Plaukiu artyn, ta­
čiau staiga sustoju, nes išgirs­
tu: Baronas, Ramonas, Gliau­
dą... Vadinasi, Babrauskas to­
bulina savo specialybėj... Kada, 
kada, bet jau šiandien visai ne­
turiu noro sukti savo pakaušio 
ąpįe’kokius ten kątiliškius. Ap­
sisukau ir brendu krantam Pa­
mažėle, nes nuo vakarykščio ka­
ro su siaučiančiu Michiganu, pa­
jėgiu dėstyti žingsneliais, kaip 
panęlė, siaurytin sijoųėlin įlin­
dusi...

♦
Sireną viršum ežero nakties 

tamsoje... Ar ne įspūdingą? 
Meilę ir ląimę dainuojanti ir vy­
rus viliojanti po savo juodu ap­
siaustu.

— Taip, me» turėsim ką nors 
išgalvoti.

— O kur gausim sireną?
— Kaip tai “o kur?”. O Da­

na Stankaitytė. Ji visuomet su­
tiks. Sukviesim visų vasarvie­
čių svečius, krante uždegsim 
laužą, ką( nors inscenizuosim... 
Įsodinsim mūsų pažibą Daną į 
laivelį... Kaip viliojančiai skam­
bės jos balsas ramų, vėlų vaka­
rą iš ežero! Visi galvos, undinę

TRUMPAI WORRIED ABOUT
— Čikagos Aukštesnioji Li­

tuanistikos Mpkykia tryliktuo­
sius inokslo įlietus pradeda rug­
sėjo įnėn. t) dieną, šeštadienį. 
Nuo 9:30 ryto mokykloje vyks 
naujųjų ir buvusiu mokinių re­
gistracija, vąsaros darbų grą-' 
žinimas ir stojamieji bei patai­
sų egzaminai. Mokykla yra Jau­
nimo Centru 5620 So. Clare­
mont Ave.

— Jei uorwliu laikų nega­
lite ątvykti į Gradjnsko TV, ra­
dijų, Hi Fi ir stereo patefonų 
krautuvę, paskambinkit iš 
anksto — susitarsim dėl jums 
patogaus laiko. Adr.: 2512 W. 
47th Sir., tel: FR 6-1998. Atda­
ra kasdien, pirm, ir ketv ir va­
karais. Sekni. užd. Krautuvės 
skelbimas “Naujienose” ■ — 
kiekvieną dieną. (Sk.)

BOSTON, MASS.
Adv. Shallna — Advokatų 

Valdyboje
Boston Bąr Assoeiątion meti­

niame susirinkipie advokatas. A. 
O. Shallną ir vėl buvo perrinktas 
ųąrių svąrbios komisijos — Un­
lawful Practice of the Law, 1961 
—1962 metams.

THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store—
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom­
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

Pasveikink savo draugus
per "Naujienas"

^’gužauskų"
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V '■ ■

G E L 1 N 1 JN K A S
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dabs
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V.——.— • — ................>

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

girdį.
Pati “kaltininkė” sėdi ir nė 

žodžio netaria.
— Tylėjimas reiškia pritari­

mą.
— Valio, tad ruoškim!
Įsikalbame apie operos sezo­

ną, ruošiamą kasmet Operos rū­
muose Čikagoje. Stebimės, kaip 
nė vienas iš mūsų dainininkų 
negauna net mažesnių rolių, tuo 
tąrpu, kai jų balsai geresni.

— Kodėl Jūs neturėjote par­
tijos nė vienoj operoj ? klaste­
lia vienas.

—, Ąš, kaip aš, bet iš mųsų, 
lietuvių, yrą keli baį?ai, neblo- 
gęsni už mažesnes pąrtijas dai­
nuo jaučius. Suųku įsimušti. Rei­
kia pinigo, protekcijų... — kuk­
liai atsako solistė.

Vien tik auksas valdo mus...

Pavakare kiūtau iš ežero sa­
vo laikinajin prieglobstin. Pake­
lėj stabteliu prie “šumnos” mo­
terėlių kompanijos. Jos susto­
jusios rateliu. Viduje laibutė, 
stipriai saulėje nudegusi, ko­
manduoja;

— Ho.P, hoų, hop... Viens, du, 
trys. Hop, hop... Ęairę kųją pir­
myn, dešinę atgal. Nugarą su­
lenkti... Prąšaų dar kartą. De­
šinės kojos kairį pirštą į dešinę, 
kairės kojos dešiųį — į kairę. 
Mikliau...

Pažįstu Aldoųą Vąįeišąįtę — 
Brusokieųę, gerai visiems žilu­
mą baįetinipkę. Pąsirodo, pa­
taikiau pąmokon.

— Nemiegot. NesusikūpriųĮ. 
Laisvą! ir grąęipgąi...

Maųėympsi įyąįriąspaĮyiąi ko­
stiumui tik mitgą» i’ąuko.? skery­
čioja, lyg vėjįpįo mąlūno spar­
nai, smšbč tįk ląk?tp į vi?ąs pu­
ses... Ar gąjį bųfi grąžiąų?

Tik, gąiįą, kąd nęiįgąį turė­
jau progų? akis paganyti. Kai­
mynas nųtęmpia vėl prie teniso 
aikštės. Išsigandęs taikstąųsi 
sprukti atgal, kad vėl kas nepa­
kviestų žaisti, tačiau šiąnęfen, 
pasirodo, aikštė paskirta kitiem 
tikslams. Du vyrai sušilę tempia 
didžiausius medžių kamienus, 
mergužėlės renka prilytoje žo­
lėj sausesnių šakučių.
> — Kursim laužą. Šįsyk be si­
renų. Greit...

Plaukte plaukia kaimynai į 
pramogą. Su nusmuktkelniais ir 
visai bekelniais. Pradžioj duo-

dama jiems “pasireikšti”. Vie­
ni sako eilėraščius, kaip garsūs 
aktoriai, kiti, dar vos pastrapa- 
lioją, šoka kažkokį neniatytą lie­
tuvišką šokį ar žaidimą.

Laužas degą, aiškiai šviečia... 
Prisikėlusio iš milžinkapių, se­
no Lietuvos vaidilos, į dvi bal­
tas paklodę? įvilkto ir šiaudinę 
skrybėlę užsimaukšlinusio, už­
degto. Buvo nepaprastai gražu. 
Vieni verkė, kiti juokėsi. O kad , 
užgiedojo vaidila! Apie senus, 
laikus ir kunigaikščius. Net vie- ’ 
nybę pęiųrinė.

Albinas Valentinas pakeitė 10 
Dievo įsakymų ir padarė 12-ką. 
Union Piero vasarotojams skir­
tų. Kąd kliuvo, tai kliuvo po­
niutėms... Ir ponaičiams. Ka­
žin, ar jis pats neparaudo skai­
tydamas? Laužo liepsnos nelei­
do išaiškinti.

Geras pusšiųitis bamblių aikš­
telėje. Ę. Kėželienė juos tvar­
ko, grupuoja, šokdįųa. Rateliai 
ir žąidirnąi-

Duokit špkių muziką... Šokių! 
Jaunimas laukia.

Polkos, valsai, foksai, tango. 
Net atsiranda garsioji Vytau­
to Jančio ir Vandos Stankienės ; 
įdainuota plokštelė. “Spindi mel­
svos žvaigždės vakaro tyloje, 
verkią su manim kartu”...

♦

Na, ar ne mano tiesa, kad esu 
nuvargęs ?

Tik grįžę į savo “tikrus” na­
mus, suprasime, kad savaitė ar 
dvi prie ežero, tyrame ore, sau­
lės atokąįtoję ar milžiniškų kle­
vų pavėsyje, mus 'sustiprino., 
Fiziškąį if dvąsiškai. Vėl visus 
metus kąlsime žaliukus, kad.ki­
tą vakarą jų <|ąįį galėtume skir­
ti poilsiui ir sveikatai.

JohnF.Etideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MOlĮERNIgĘOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANINA JONAITIS 
gyy. 9416 S. Burnsidę Avė.
Mirė 19fU m. rągpiuęio 20 d.,

■ 10:30 vai. ryto, sulaukusi se-
■ natyės. Gįmųsi Lietuvoje!, Ba­

čiūnų kaime. Rozalimo parap., 
Panevėžio • apskr.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nubudę: duktė Stella 

Stęvens, žentas Everett, anūkė 
Ėilleen, sesers dukterys: Mo­
nika Gasparonįs, Emilija St. On- 

; go ir kili gimįąęs, draugai ir 
pažįstami-...........

Kūpąs pašarvotas Zimmer­
mann koplyčioje, 9108 S. Cotta­
ge Grove.

Trečiad., rugpjūčio 23 die­
ną 9 vai. ryto bus lydima iš 

. koplyčios i sv. Juozapo parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Jonaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ii’ atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, žentas, anūkė

1
 Laidotuvių Direktorius Zim­

mermann, Tel. TR 4-1221.

•I

NARIAI
Chicagos
Lietusių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
patarnavi 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE 
1424 SO. 5Qth AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3;9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE YlygipU 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGĖ F. RUDMIN ’ 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139 

~ PU. RIDIKAS ~ 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 

~”~~LE0NARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CO me ’ore 4-2228

■> T-r-- . ~i  ------------------------------- -•—   IP----------------------------------- ----------------------------------- r .. I I ■■!!»» .. ’■

VASAITLS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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Linksmybės, paskalsinta žuvis ir ašaros
— Sveiki, atkeliavę, sveiki! 

— nuoširdžiai sveikina atvyku­
sius pailsėti vasarotojus be galo 
malonūs žemaičiai Antanas ir 
Elzė Mikučiai, prieš keletą me­
tų įsikūrę Harris Vilią, West­
field, Wise.

Ak, kokios puikios ir mielos 
vasaros dienos! Sausas oras, 
saulė ir gražus romantiškas eže­
rėlis, didingi šimtamečių me­
džių pavėsiai gaivina čia užkly­
dusį mielą lietuvį.

Koks paprastumas! Kvepia 
šienas, tolumoje ganosi žalmar­
gės, sodybą saugo trys didieji 
ir ištikimieji namų sargai — 
Laši Lari ir Skipi. O kai apgau­
bia sodybą vasaros nakties tyla, 
tada girdi įvairiagarsę gamtos 
tvarinių muziką. Auštant gieda 
gaidžiai ir palangėse medžių ša­
kose čiulba giesmininkai. Jau­
tiesi lyg tėvynės mielame kam­
pelyje! .

Vasarotojų puikus būrelis. Sa­
vaitgaliais gyventojai keičiasi ir 
per vasarą ponų Mikučių sode 
daug kas atsigaivina.

Nežiūrint, kad čia taip viskas 
paprasta, vis dėlto čia gyventi 
linksma, miela ir gražu.

Visi vasarotojai apgyvendinti 
įvairiose sodo vietose. Su šei­
momis ir patogumus mėgstą įsi­
kuria “Baltuose rūmuose”, nuo­
šalų gyvenimą mėgstą okupuo­
ja “Ramybės kalnelio” gryčią, 
ar “gaidžių” namelį. Viengun­
giai įsitvirtina viduryje sodo

TAUPYKITE
PER PAŠTĄ 

PEORIA SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

107 S. Jefferson — Peoria, Ill.

Name ......................................
Address ......................................
City .............................. ...........
State ........... .......................... .
Please find enclosed check or 
money order $....... to start ac­
count in my name. AF 
Dabartinis dividendas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I 
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas i Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntini paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA
Siuntiniu skyriaus vedėja G. Trapikienė *

2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE
Telef.: PR 8-4585

>■ j

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street ’ Chicago 8, Illinois

kombinuotame treileryje. žavin­
gus vaizdus ir judrų gyvenimą 
mėgstą sukuria lizdelius ant pat 
ežero kranto.

Gi dieną visi, iš visų kampų 
susirenka ant ežerėlio kranto ir 
išsidėsto saulės atokaitoje ar me­
džių pavėsyje. Prasideda gyve­
nimas. Kalbos, juokas ir trans­
liuojamos dainos iš Lietuvos, 
Vandutės Stankienės puikūs 
tango ar Br. Jonušo maršai ai­
di sode, toliuose ir miškeliuose.

Laikraščiai, geros knygos, po­
litinės, ekonominės temos, kar­
tais kritika, kartais ginčai paį­
vairina dienos ramų gyvenimą, 
žodžiu, čia išsprendžiamos visos 
problemos.

Kai sode pasigirsta “Din, din, 
din”, tada minia alkana pakyla 
iš visų pakraščių ir iškilmingai 
slenka prie ponios Mikutienės ir 
ponios Kuršienės gamintų val­
gių. Na, ir valgyk, kiek tik nori, 
nors ir diržą atsileisdamas. Vi­
si prie vieno stalo ir tikrai pui­
ki šeima, kartais net iki 60 gal­
vų!

Po valgių puikus poilsis! Po 
to vėl gyvenimas. Vakarop spor­
to varžybos. Nežiūrint nei am­
žiaus, nei svorio, nei ūgio. Visi 
muša sviedinį.

Gi kai saulutė leidžiasi ir va­
karas netoli, tada ant ežerėlio 
kranto sužeria didingai laužas. 
Visi sodybos gyventojai ratu su­
sėdę gėrisi vaikučių pačių pa­
ruoštomis programėlėmis, o p. 
Kareiva, muzikos maestro, net 
užrekorduodavo programas ir 
dainas ir prie sekančio laužo pa­
kartodavo.

Suaugę vaišinasi gėrimėliais, 
vaikučiai sunka ir ledais. Va­
karo tyloje ima aidėti dainų dai­
nužės. O kokios jos mielos. Čia 
lyg pynėje išgyvename tėvynės 
džiaugsmą ir ilgesį, partizanų 
kovas, ryžtą ir mirštančiųjų 
šauksmą. Apdainuojam visą 
gražų gyvenimą ir pasineriame 
į ilgesio valandas. Protarpiais 
nuaidi trankių ir linksmų melo­
dijos. Tikra atgaivos valandėlė! 
Ir kas galėjo pasakyti, kad čia 
skambės lietuviška daina ir degs 
laužai! Vakaro tyloje dainužės 
aidus kartojo tolimi pušinėliai ir 
miegančios sodybos.

Dienos užbaigtuvėm šokių mė­
gėjai glaudžiasi į poras ir vis­
kas ratu, šoka visi, kas tik mo­
ka ir kas ne. Gi skrandžiu tvir­
tieji ir troškulį jaučią aplanko 
visagalintį ir žinantį to kaime­
lio bosą Frenkį ir pakelia taures 
skverto ir džino sklydimas.

Laimingas dienas ir vaikučiai 
čia randa. Nuo ankstyvo ryto 
iki vakaro jaunoji karta dūzgia 
ežerėlyje, sūpynėse arba seka 
gamtos pasaulį pievose. Tikras 
Alvudas — sakytų dr. J. Ado- 
mavičiuš. Vyresnieji jiems tal­
kininkauja. Mūsų mažieji vai­
kučiai saulėje, ore ir vandenyje 
auga sveikais žmonėmis.

Nemažas būrys čia suskren­
da ir žuvelių priešų — meškerio­
tojų.

t)ar prieš aušrą išklysta rau­
doni laiveliai ir išsidėsto ežerė­
lio platybėse. Gi juose ramiai 
tūno susirietę prie meškerkotės 
ištikimi meškeriotojai. Ir kant-

> Al J 11' X U H’iUtf

Vakarinės Vokietijos kancleris Konrad Adenauer, kalbėdamas 
Bundestage (atstovu rūmuose), kvietė taikingu būdu išspręsti Berly­
no krizę, bet perspėjo Maskvą, kad tuo atveju, jei rusai pradėtu 
atominį puolimą, per kontrą ataką būtu pati Sovietu S-ga sunaikinta.

"iš CHICAGOS IRW 
APYLINKIŲ

Beisbolo buožės 
smogikų, rankose

Prieš keletą dienų buvo su­
imti trys šoferių (teamsters) 
unijos 286 lokalo vyrai, kurie 
prieš keletą dienų beisbolo kuo­

rus jie! Ištisas valandas vieni! 
Ne veltui jaunos jų žmonelės 
kartais ima skųstis savo žuvinin­
kais. O žuvies vistik puikios pa­
gauna. Dabar jau išgūdrėjo ir 
tik lydekas su besais tegaudo. 
Ir vieną palaimintą dieną mūsų 
ramusis Juozas sugrįžo su gro­
biu neišpasakytu. Lydeką pa­
žabojęs nešė veik už save ilges­
nę. O svėrė labai daug. Tuojau 
ponios jai nunėrė kailį, sumalė, 
vėl prikimšo ir 4 virtuvėse iške­
pė. Tai buvo penktadienio vaka­
ras. Aplink stalus susėdome arti 
keturiasdešimt dūšių. Edvardas, 
šeimininkių lydimas, paguldė di­
džiąją žuvį ant stalo. Nuostabu, 
visi gavome po gerą gabalą, so­
čiai pavalgėme ir dar liko. Va­
dinasi, paskalsinta žuvis! — juo­
kavo vasarotojai, o Juozą pakėlė 
į meškeriotojų karalius. Vaišės 
tikrai buvo puikios, jas palydėjo 
gaiviną gėrimai ir dainos.

Skaudžiausias momentas bū­
na kai reikia atsisveikinti. Iš­
vykstančiųjų, ypač moteriškų 
akutes suvilgo ašaros. O1 kai 
vieną sekmadienį per pietus 
“burmistras” tarė paskutinį iš­
vykstančiųjų vardu sudie, įvy­
ko tikrai jautri valandėlė. Visi 
bučiavosi su pasiliekančiais, aša­
ros vilgi rudus veidelius.

Buvo gaila skirtis su šia mie­
la vietele.

Ją, kaip paprastą, bet mielą, 
vasarotojai maži ir suaugę, žu­
vininkai ir žuvies valgytojai daž­
nai prisimins. Prisimins ir ma­
loniuosius šeimininkus, gerus že­
maičius A. ir E. Mikučius. 

LOVING CARE
IS NEEDED

WHEN YOU'RE DRIVING, TOO

žėniis skaudžiai sumušė vieną 
šoferį, vežusį sunkvežimį fir­
mai, prieš kurią mušeikos buvo 
paskelbę streiką. Šiam unijos 
lokalui vadovauja Angelo In- 
ciso, anksčiau sėdėjęs kalėjime 
nusikaltėlis.

Beisbolo buožės yra iš seno 
pamėgtas smogikų įrankis, ne­
klusniems nariams ar bosų prie­
šams sudrausti. Beisbolo buo­
žėmis anksčiau buvo du “streik­
laužiai” numitinai užmušti.

Joey Glimco, Chicagos taksi 
šoferių unijos buvęs “bosas” ir 
šoferių unijos prezidento Hof- 
fos draugas, po to kai per rin­
kimus buvo nuverstas, išsitarė, 
kad unijoje prasidėsiąs teroras. 
Valst. prokuroras Daniel Ward 
užtikrino, jog daromi žygiai, 
kad beisbolo buožių praktika iš 
unijų ginčų visiems laikams bū­
tų pašalinta.

Galima statytis 
slėptuves

Miesto statybos departamen­
tas nuo šio pirmadienio prade­
da išduoti leidimus su planais 
norintiems statytis slėptuves sa­
vo namuose. Leidinio kaina $15 
ir dar $2.75 vandens departa­
mentui. Nurodymai, kaip sta­
tyti, gaunami prie leidimo pri­
dedamuose pamfletuose: “Gui­
de for Architects and Engi­
neers” ir “The Family Fallout 
Shelter”.

Švarių upelių savaitė
Sanitarinis distriktas šią sa­

vaitę paskelbė švarių upelių 
savaite (Clean Streams Week). 
Šią savaitę distrikto ir miškų 
rezervatų darbininkai su skau­
tais valys priemiesčių upelius, 
pašalidami visokias juose su­
verstas atmatas ir nuleisdami 
vandenį.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,■ Žemė — Pardayimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect R-5454

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4^2 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2 x/-i auto garažas, viskas moderniš­

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

PARDUODAMAS 3 butų ir taver­
nos pastatas, restoranui Įrengimai, 
savininkui de-lux butas (Bridgepor- 

te). Dėl susitarimo skambinti 
LA 3-4266.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mur. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
4081 Archer Avė.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pard.

PARDUODAMI SKLYPAI 
KAPINĖSE

Fairmont kapinėse 21-na duobė cent­
riniam sektoriuje, prie tako. Oficia­
li kaina yra $160 kiekviena, bet pri­
vačiai pirkdami gausite nuolaidą. 

Skambinti GArden 3-5350.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteriškė vaikams pri­
žiūrėti, kai motina dirba. Gyventi vie­
toje. Jokio namų ruošos darbo. Ra­
šykite: Mrs. Matilda Winter, Rt. 2, 

Northfield, Minn.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GUARDS 
PINKERTON’S NATIONAL 

DETECTIVE AGENCY 
has full and part time openings. Ap­
plicants must be 25-60, sober, no po­
lice record. Uniforms furnished. Nu­
merous fringe benefits. Must be able 

to read and write English.
Call 9:00 A. M. to 5:00 P. M. 

Monday through Friday 
FI 6-9242 

or apply 230 No. Michigan Ave.
Suite 300

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve, Cottage‘ius kieme.

3829 S. Rockwell St.

MISCELLANEOUS 
__________įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.*
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens "boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Mieste nei dieną nesaugu..
33 metų Richard Slussar iš 

3745 N. Pine Grove praėjusį 
ketvirtadienį dienos metu va­
žiuodamas ties 6733 N. Sheri- 
das R d. sustojo prieš raudo­
nas šviesas ir nė nepajuto, 
kaip plėšikas pro atvirą auto­
mobilio langą smogė jam į gal­
vą, jį patį išmetė laukan, atė­
mė $400 pinigais ir nuvažiavo 
jo automobiliu, kuriatne buvo 
169 kartonai cigarečių. Slussar 
atgavęs sąmonę pasijuto be­
gulįs Columbia avenue ant gat­
vės grindinio.

SKAITYTI “NAUJIENAS”
SKAITYK IR KITAM PATARK

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. ’ Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty­
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! Šiaurinė­
je miesto dalyje 3 aukštų ųiur. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar IV2 aukšto mūr. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly- 
oas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na­
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi­
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage

MŪRINIS, 1V2 aukšto prie 71st ir 
Sacramento, $27,300.

MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 
Brighton P., $36,000.

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų Įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo­
zart, $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500. 

» MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti mūsų įstaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 W. 69th St. PR 6-0956 arba HE 6-2099

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb. 

butai, naujas šild., garažas $17,400.
1¥> AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA­

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti Į va­
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš­
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga­
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik­
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE 72nd IB CALIFORNIA 2-ju 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin­
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš­
tų mūras, 44-2 kamb., 2 auto gara­
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na­
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste­
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg’.), alyva šild., garažas, alumi­
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

greit parduoti. Paskubėkite pama­
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5V2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500?

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar­
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė­
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan­
gai. 2 auto garažas.

2x4 ¥2 MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rusyj tua­
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de­
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly­
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie­
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS 1V2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba­
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa­
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma­
žino kainą, $14,000.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy­
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo­
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar­
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo­
motas tavernos biznis su visais Įren­
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Skaitykite “N-nas”
— TUESDAY, AUGUST 22, 1961
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